शबरी आदिवासी वित्त व विकास महामंडळ मर्यादित, नाशिक-२

(महाराष्ट्र शासनाचा उपक्रम)

बारावा वार्षिक अहवाल

सन २०१०-२०११

मुख्य कार्यालय

आदिवासी विकास भवन, तिसरा मजला, राम गणेश गडकरी चौक जुना आग्रा रोड, नाशिक-२ फो. ०२५३-२५७१७८२, २५७६८६०, २३१५८६०



SHABARI ADIVASI VITTA VA VIKAS MAHAMANDAL MARYADIT, NASHIK-2

(A Govt. of Maharashtra Undertaking)

TWELFTH ANNUAL REPORT 2010 -2011

Head Office

"AdivasiVikasBhavan".

3rd Floor, Ram Ganesh GadkariChowk,
Old Agra Road,Nashik-422 002.

Phone- 2571782/2576860/2315860

SHABARI ADIVASI VITA VA VIKAS MAHAMANDAL

MYDT.,NASHIK-2 *Regd office "AdivasiVikasBhavan". 3rd Floor, Ram Ganesh GadkariChowk,Old Agra Road,Nashik-422 002.
Phone- 576860.571782 Fax- (0253)2571560

(A Govt. of Maharashtra Undertaking)

ANNUAL ACCOUNTS FOR THE PERIOD 1stAPRIL, 2010 TO 31stMARCH, 2011.

Registration No.of Institute	25-13247
Date of Registration	15" January, 1999.
Directors Report for the period	1 st April, 2010 to 31 st March, 2011
Statutory Auditors Report for the period	1 st April, 2010 to 31 st March, 2011
Name of Statutory Auditor and Address	M/s Rajaram& Associates Charterd Accountants 7, Mithila, M.G. Road, BytcoPoint Opp. Regimental Mall, Nashik Road, Nashik 422101
Balance sheet, Profit &Loss A/c, and Notes for the period	1 st April, 2010 to 31 st March, 2011

शबरी आदिवासी वित्त व विकास महामंडळ मर्यादित, नाशिक -२

नोंदणीकृत कार्यालय - "आदिवासी विकास भवन", तिसरा मजला, रामगणेश गडकरी चौक, जुना आग्रा मार्ग, नाशिक - ४२२००२

दुरध्वनी : २५७५८९३, २५७६८६०, २५७१७८२, फॅक्स : (०२५३) २५७१५६०

(महाराष्ट्र शासनाचा उपक्रम)

१ एप्रिल, २०१० ते ३१ मार्च, २०११ या कालावधीचे वार्षिक लेखे

संस्थेचा नोंदणी क्रमांक : २५-१३२४७

नोंदणीचा दिनांक : १५ जानेवारी, १९९९

संचालकांचा अहवाल - कालावधी : १ एप्रिल, २०१० ते ३१ मार्च, २०११

संवैधानिक लेखापरीक्षा अहवाल - कालावधी : १ एप्रिल, २०१० ते ३१ मार्च, २०११

संवैधानिक लेखापरीक्षकाचे नाव व पत्ता : मे. राजाराम ॲन्ड असोसिएट्स

सनदी लेखापाल

७, मिथीला, म.गांधी रोड, बिटको पाँईंट रेजीमेंटल मॉलचे समोर, नाशिक

रोड, नाशिक ४२२१०१.

ताळेबंद, नफा व तोट्याचा हिशोब आणि : १ एप्रिल, २०१० ते ३१ मार्च, २०११

टिप्पण्या - कालावधी.

SHABARI ADIVASI VITTA VA VIKAS MAHAMANDAL MARYADIT, NASHIK-2 (A Govt. of Maharashtra Undertaking)

Index

Sr. No.	Particulars	Page No.
1.	Board of Director for the year 2010-11	2
2.	Notice of Annual General Meeting	4
3.	Directors Report	6
4.	Auditors Report	12
5.	Balance Sheet	30
6.	Profit & Loss A/c	32
7.	Annexure 1 to 10	34
8.	Letter of the Principal Accountant General & Comments on Accounts for the year 2010-11 by Comptroller & Auditor General of India	52

शबरी आदिवासी वित्त व विकास महामंडळ मर्यादित., <u>नाशिक - २</u>

(महाराष्ट्र शासनाचा उपक्रम)

अनुक्रमणिका

अ.क्र.	तपशिल	पृष्ठ क्र.
१	संचालक मंडळ सन २०१० - २०११	æ
२	सर्वसाधारण बैठकीची सुचना	ч
æ	संचालकांचा अहवाल	9
8	लेखापरिक्षकांचा अहवाल	१३
ų	ताळेबंद	38
ιά	नफा तोटा पत्रक	33
9	अनुसुची १ ते १०	३५
۷	प्रधान महालेखापाल यांचे पत्र व भारताचे महालेखाकार यांचे सन २०१०-११ चे लेख्यांवरील अभिप्राय	५३



Board of Directors 2010-11

संचालक मंडळ २०१०-११

SHABARI ADIVASI VITTA VA VIKAS MAHAMANDAL MARYADIT, NASHIK-2

(A Govt. of Maharashtra Undertaking)

Board of Directors for the year 2010-2011

1.Hon. Shri. Babanrao Pachpute

Chairman

Shabari Adivasi Vitta Va Vikas Mahamandal Maryadit,

Nashik 422002, and Hon. Minister, Tribal Development,

Maharashtra State

2.Hon. Shri. Rajendra Gavit.

Vice Chairman

Shabari Adivasi Vitta Va Vikas Mahamandal Maryadit,

Nashik 422002 and Hon. Minister of State, Tribal Development,

Maharashtra State

3.Hon. Principal Secretary

Tribal Development, Mantralaya, Mumbai-400032.

4.Hon. Commissioner

Tribal Development, (M.S.) AdivasiVikasBhavan, Nashik-422 002.

5.Hon. Deputy Secretary

Tribal Development, Mantralaya, Mumbai-400 032.

6.Hon. Managing Director

Shabari Adivasi Vitta Va Vikas Mahamandal Maryadit, Nashik-422002

शबरी आदिवासी वित्त व विकास महामंडळ मर्यादित., नाशिक - २ (महाराष्ट्र शासनाचा उपक्रम)

संचालक मंडळ सन २०१० - ११

१. मा. श्री. बबनराव पाचपुते

अध्यक्ष

शबरी आदिवासी वित्त व विकास महामंडळ मर्यादित., नाशिक - २ तथा मा. मंत्री महोदय, आदिवासी विकास, महाराष्ट्र राज्य

२. मा. श्री. राजेंद्र गावित

उपाध्यक्ष

शबरी आदिवासी वित्त व विकास महामंडळ मर्यादित., नाशिक - ४०० ००२ तथा मा. राज्य मंत्री महोदय, आदिवासी विकास, महाराष्ट्र राज्य

३. मा. प्रधान सचिव,

आदिवासी विकास, मंत्रालय, मुंबई - ४०० ०३२

४. मा. आयुक्त

आदिवासी विकास (म.रा.) आदिवासी विकास भवन, नाशिक - ४२२ ००२

५. मा. उपसचिव

आदिवासी विकास विभाग, मंत्रालय, मुंबई - ४०० ०३२

६. मा.व्यवस्थापकीय संचालक

शबरी आदिवासी वित्त व विकास महामंडळ मर्यादित., नाशिक - ४२२ ००२

SHABARI ADIVASI VITA VA VIKAS MAHAMANDAL MYDT..NASHIK-2

*Regd office "AdivasiVikasBhavan". 3rd Floor, Ram Ganesh GadkariChowk,Old Agra Road,Nashik-422 002.

Phone- 576860.571782 Fax- (0253)571560

(A Govt. of Maharashtra Undertaking)

No. SAVVMM/Proj/Meeting/442/2016

Nashik

Dated: 22/11/2016

NOTICE

NOTICE is hereby given that Annual General Meeting of the members of ShabariAdivasiVittaVaVikasMahamandalMaryadit, Nashik will be held on 29 th November, 2016 at 5.00 p.m in the Chember No. 207 of Hon. Minister, Tribal Development, Mumbai to transact the following business:

ORDINARY BUSINESS:-

- 1. To receive consider and adopt the audited Balance Sheet and Profit and Loss Account for the year ended 31st March, 2011 and report of the Board of Directors & Auditors thereon.
- 2. To discuss on the qualification / remarks made by controller and Auditor General of India.
- 3. Authorization to submit of Final Accounts for the year 2010-2011 to state legislature.

By order of the Board

Sd/-Managing Director ShabariAdivasiVittaVaVikas MahamandalMaryadit, Nashik

NOTES

- 1. A member entitled to attend and vote at the meeting is entitle to appoint a proxy to attend and vote instead of himself / herself and proxy need not be a member of the Company. Proxies in order to be effective, must be received by the company not less than 48 hours before the commencement of the meeting.
- 2. In the absence of quorum, the meeting will be adjoined and will be held again after half an hour after the scheduled time and such meeting will not have quorum.

To

The Chairman/The Vice Chairman/Directors(All)

शबरी आदिवासी वित्त व विकास महामंडळ मर्यादीत, नाशिक

रजि.ऑफीस "आदिवासी विकास भवन " २ रा मजला, राम गणेश गडकरी चौक,जुना आग्रा रोड, नाशिक- ४२२ ००२. दुरध्वनी - २५७५८९३, २५७१७८२, २५७६८६०, तार - ट्रायबलकॉर्प, फॅक्स- (०२५३) २५७१५६० Web- W.W.W.mahatdc.com. mail- msctdensk @sancharnet.in

जा.क्र.शआविविम/प्रकल्प/सभा/४४२/२०१६ नाशिक - २ दिनांक - २२/११/२०१६

नोटीस

या द्वारे अशी नोटीस देण्यात येते की, शबरी आदिवासी वित्त व विकास महामंडळ मर्या., नाशिक-२ यांच्या भागधारकांची वार्षिक सर्वसाधारण सभा दिनांक २९/११/२०१६ रोजी संध्याकाळी ५.०० वाजता मा. मंत्री , आदिवासी विकास विभाग, मुंबई यांचे दालन क्र.२०७ येथे खालील प्रमाणे कामकाज करण्यासाठी घेण्यात येणार आहे.

नियमीत कामकाज:-

- १. संचालकांचा अहवाल, दि.३१ मार्च, २०११ रोजी संपलेल्या वर्षाचे नफातोटा पत्रक व या तारखेचा ताळेबंद व संचालक मंडळाचा अहवाल व तसेच लेखारीक्षकांचा अहवाल स्विकारणे व त्यास मान्यता देणे.
- २. भारत सरकार यांचे महालेखापाल (वाणिज्य लेखापरीक्षण), महाराष्ट्र, मुंबई यांच्यामार्फत प्राप्त अहवालावर चर्चा करणे.
- ३. सन २०१०-११ चे अंतिम लेखे विधी मंडळास सादर करण्या बाबतचे अधिकार देणे बाबत.

संचालक मंडळाचे आदेशान्वये सही/-व्यवस्थापकीय संचालक शबरी आदिवासी वित्त व विकास महामंडळ मर्या., नाशिक-२.

टिप:-

- १. सभासदास सभेस हजर राहुन मत देणेचे हक्क आहे. सभासद त्यांच्या जागेवर सभेस हजर राहण्यासाठी व मत देण्यासाठी इतर कोणत्याही व्यक्तीची नेमणुक करु शकतात. सदर व्यक्ती कंपनीचा सभासद असणे आवश्यक नाही. सभासदाने त्यांच्या जागेवर इतर व्यक्ती हजर राहणे बाबतचा आदेश हा सभा सुरु होणेच्या किमान ४८ तास अगोदर कंपनीस देणे आवश्यक आहे.
- २. सभेसाठी आवश्यक असणारी गणपुर्ती न झाल्यास सदरच्या सभेचे कामकाज तहकुब करण्यात येईल आणि सभेच्या नियोजीत वेळेनंतर अर्ध्या तासाने सदरची सभा पुन्हा घेण्यात येईल व त्यासाठी अशा गणपुर्तीची आवश्यकता राहणार नाही.

प्रत

मा.अध्यक्ष / मा.उपाध्यक्ष / संचालक (सर्व)

DIRECTORS REPORT

SHABARI ADIVASI VITA VA VIKAS MAHAMANDAL MYDT., NASHIK-2

TO, The MEMBERS,

Your Directors have pleasure in submitting their Twelth Annual Report together with the audited accounts of the Company for the year ended 31st March 2011.Vide GRN. No. AVM. 2396 / 45 / P.K.39 / K-3 Government of Maharashtra has approved for the establishment of the Mahamandal & accordingly."Shabari Adiwasi Vitta Va Vikas Mahamandal Maryadit" was incorporated on 15th January 1999 as Government Company pursuant to section 617 of the Companies Act,1956 with an object to promote, aid assist, finance and undertake programmes of Agricultural development, Marketing, processing, supply and storage of Agricultural products, small scale units, construction, welfare of scheduled tribes and to provide financial and technical assistance to the person belonging to scheduled tribes.

The Govt. of Maharashtra and Central Government has provided capital assistance. For the activities of the Mahamandal, National ST's Finance and Development Corporation (NSTFDC) has also provided the loan. The Mahamandal has sanctioned and disbursed the loans of Rs.370273243/-

The Financial results in brief are as under.

Particulars	Amount in Rs.
-------------	---------------

Income

Interest and other income. 65862348/-

Expenditure

All revenue and preliminary expenses 44369503/Profit earned 21492845/-

The Board of Mahamandal plans to fulfill its object by extending assistance and support to large number of scheduled tribe people and to make the awareness among the people in the coming years and expects to receive more capital from Govt. of Maharashtraand central Govt.

DIRECTORS

During the year Shri.Padmakar Valvi, Shri. Uttamrao Khobragade, Shri. Dnyaneshwar Rajurkar, Shri.T.K.Bagul & Shri.K.B.Landge has retired from the Board, and Shri. Rajendra Gavit, Shri.Rameshchandra Sagar, Shri.Sambhajirao Sarkunde, Shri.Vilas Thakur & Shri.A.D.suryawanshi were appointed as Directors of the Company.

संचालकांचा अहवाल शबरी आदिवासी वित्त व विकास महामंडळ मर्यादित, नाशिक-२.

प्रति, सदस्य,

दिनांक ३१ मार्च,२०११ रोजी संपणा-या वर्षाच्या , आपल्या कंपनीच्या लेखापरिक्षित लेख्यांसह बारावा वार्षिक अहवाल सादर करण्यास आपल्या संचालकांना आनंद होत आहे. महाराष्ट्र शासनाने शासन आदेश क्रं. आविम-२३९६/४५/प्र.क्र.३९, का-३, अन्वये शबरी महामंडळाचे स्थापनेस मान्यता दिली व त्यानुसार शबरी आदिवासी वित्त व विकास महामंडळाची स्थापना कंपनी कायदा १९५६ चे कलम क्रमांक ६१७ अन्वये दि. १५ जानेवारी,१९९९ रोजी करण्यांत आली, ही स्थापना अनुसुचीत जमातीच्या व्यक्तिसाठी कृषी विकासाच्या योजना हाती घेवून त्यांचा विकास करणे, उत्पादन, निर्मीती, व्यवस्थापन आणि विपणन यांच्या तंत्राचा विकास करणे, लघु उद्योग, बांधकाम व तसेच आदिवासी विकासाच्या व विविध स्वयंरोजगाराच्या योजनांसाठी तांत्रीक व आर्थिक सहाय्य करणे इत्यादी उद्दीष्टांसाठी करण्यांत आली.

महाराष्ट्र शासनाकडून व तसेच केंद्र शासना कडून महामंडळास भाग भांडवल सहाय्य देण्यांत येते. महामंडळाच्या विविध कर्ज योजनांसाठी राष्ट्रीय अनुसुचित जमाती वित्त व विकास महामंडळाने कर्ज पुरवठा केलेला आहे. महामंडळाने रु.३७०२७३२४३/- इतक्या रकमेचे कर्ज मंजूर व वाटप केलेले आहेत.

संक्षिप्त वित्तीय परिणाम पुढील प्रमाणे आहेत.

तपशिल

उत्पन्न	रक्कम रु.
व्याज आणि इतर उत्पन्न	६५८६२३४८/-
खर्च :	
सर्व महसुल व प्रारंभीक खर्च	४४३६९५०३/-
प्राप्त नफ्याची रक्कम	२१४९२८४५/-

अनुसूचित जमातीच्या जास्तीत जास्त लोकांना सहाय्य, मदत करुन आपला उद्देश पूर्ण करणे, अशी महामंडळाच्या संचालक मंडळाची योजना आहे, तसेच आगामी वर्षांत या लोकांमध्ये जागृती करण्याचा महामंडळाचा मानस आहे, व त्यासाठी महाराष्ट्र शासनाकडून व केंद्र शासनाकडून महामंडळास आणखी भांडवल मिळणे अपेक्षीत आहे.

संचालक :

चालू वर्षात श्री.पदमाकर वळवी, श्री.उत्तमराव खोब्रागडे, श्री.ज्ञानेश्वर राजुरकर, श्री.टी.के.बागुल व श्री.के.बी.लांडगे हे संचालक मंडळामधुन निवृत्त झाले व श्री. राजेद्र गावीत, श्री.रमेशचंद्र सागर, श्री.संभाजीराव सरकुंडे, श्री. विलास ठाकुर व श्री.ए.डी. सुर्यवंशी यांची संचालक मंडळावर नियुक्ती करण्यात आली.

AUDITORS

M/S Rajaram & Associates Chartered Accountants, were appointed as statutory auditors of the Mahamandal.

CONSERVATION OF ENERGY, TECHNOLOGY ABSORPTION, FOREIGN EXCHANGE EARNINGS AND OUTGO

The said clause is not applicable to the Mahamandal.

PARTICULARS OF THE EMPLOYEES

There are no employees drawing the remuneration prescribed under section 217 (2-A) of the Companies Act, 1956.

SUBSIDIARY COMPANIES

There are no subsidiary companies of the Mahamandal and no statement under section 212 of the Companies Act is annexed.

DIRECTORS RESPONSIBILITY STATEMENT

The Directors confirm:

- 1) That in the preparation of the annual accounts, the applicable accounting standards have been followed, along with proper explanation relating to material departures.
- 2) That they have selected such accounting policies and applied them consistently and made judgments and estimates that are reasonable and prudent, so as to give a true and fair view of the state of affairs of the Company at the end of the financial year and of the profit or loss of the Company for that period.
- 3) That they have taken proper and sufficient care for the maintenance of adequate accounting records, in accordance with the provisions of the Companies Act, 1956 for safeguarding the assets of the Company and for preventing and detecting fraud and other irregularities; and

लेखा परिक्षक:

मे. राजाराम ॲन्ड असोसिएटस् सनदी लेखापाल, यांची महामंडळाचे संवैधानिक लेखापरिक्षक म्हणून नियुक्ती करण्यांत आली.

उर्जेचे रुपांतरण, तंत्रज्ञान समावेश, विदेशी चलन, मिळकत आणि खर्च

उक्त खंड महामंडळाला लागू नाही.

कर्मचा-यांचा तपशिल.

कंपनी अधिनियम,१९५६ च्या कलम २१७(२-अ) अन्वये विहित केल्या प्रमाणे कोणत्याही कर्मचाऱ्याला पारिश्रमिक मिळत नाही.

दुय्यम कंपन्याः

महामंडळाच्या कोणत्याही दुय्यम कंपन्या नाहीत आणि कंपनी अधिनियमाच्या कलम २१२ अन्वये कोणतेही विवरणपत्र जोडण्यांत आलेले नाही.

संचालकांच्या जबाबदारी संबंधीचे निवेदन:

संचालकांनी खात्री केलेली आहे की:

- वार्षिक लेखे तयार करतांना, साधनसामुग्री निर्गमनाशी संबंधीत असलेल्या योग्य स्पष्टीकरणासह लागु असलेल्या लेखांकन मानकांचे अनुसरण करण्यांत आलेले आहे.
- २. निवडक लेखांकन धोरणे सुसंगतपणे लागू करण्यांत आली असुन संचालकांनी वित्तीय वर्षाच्या शेवटी कंपनीच्या कारभाराची सत्य व रास्त स्थिती आणि त्या कालावधीतील नफा - तोटयाच्या हिशोबाची योग्य माहिती देण्याकरीता संयुक्तीक व दुरदर्शी निर्णय घेतले व अंदाजपत्रके तयार केली आहेत.
- 3. कंपनीच्या मालमत्तेकरीता संरक्षक उपाय योजना करण्यासाठी आणि अपहार व इतर अनियमितता शोधून काढण्यासाठी व त्यांना प्रतिबंध करण्यासाठी, कंपनी अधिनियम, १९५६ च्या तरतुदी नुसार, पर्याप्त लेखांकन अभिलेखाचे परिक्षण करण्यासाठी योग्य व पुरेशी काळजी घेण्यांत आली आहे, आणि

4) That they have prepared the annual accounts on a going concern basis.

EXPLANATION TO THE AUDITORS REMARKS

Qualifications as stated in Auditors Report were discussed and noted by the Board and decided to comply for the regularization and removal of the same, before finalization of the accounts of the next year.

FIXED ASSETS

No fixed assets were acquired and revalued during the year.

ACKNOWLEDGEMENT

In the end, your Directors wish to express their gratitude and appreciation to the State Govt., Company's bankers, employees and our associates for the support and encouragement accorded to the Mahamandal and look forward to their continued support and involvement.

For and on the behalf of the Board

Place: Nashik Sd/-

Managing Director ShabariAdivasiVittaVaVikas MahamandalMaryadit, Nashik-2 ४. चालू संस्था तत्वावर वार्षिक लेखे तयार करण्यांत आलेले आहेत.

लेखापरिक्षकाच्या अभिप्रायांचे स्पष्टीकरण:

लेखापरिक्षकांच्या अहवालात नमूद केलेल्या अहर्तांबाबत चर्चा करण्यांत आली आणि महामंडळाने त्यांची नोंद घेवून असे ठरविले की, पुढील वर्षाच्या लेख्यांना अंतिम रुप देण्यापुर्वी ते

नियमाधिन करण्यांत येतील आणि त्यांचे निराकरण करण्यांत येईल.

स्थिरमत्ताः

चालु वर्षात कोणत्याही स्थिर मत्ता घेण्यांत आलेल्या नाहीत.

अभिस्विकृती:

अखेरीस, राज्य शासन, कंपनीचे बँक व्यवसायी, कर्मचारी आणि आपल्या सहका-यांनी महामंडळाला दिलेले सहकार्य व उत्तेजन याबद्दल संचालक आपले आभारी आहेत. भविष्यात

आपणांकडून असेच निरंतर सहकार्य मिळेल, अशी त्यांना आशा वाटते.

संचालक मंडळासाठी व त्यांच्यावतीने

ठिकाण: नाशिक.

सही/-व्यवस्थापकीय संचालक, शबरी आदिवासी वित्त व विकास महामंडळ मर्या. नाशिक-२.

88

7 Mithila, M.G. Bytco Point, Opp. Regimental Mall, Nashik Road,422101 Phone No. 2463458

AUDITOR'S REPORT

To

The Members of

SHABARI ADIWASI VITTA VA VIKAS MAHAMANDAL MARYADIT.

- 1. We have audited the attached Balance Sheet of "SHABARI ADIWASI VITTA VA VIKAS MAHAMANDAL MARYADIT." as at 31st March 2011 and the Profit & Loss Account of the Company for the year ended on that date annexed thereto. These financial statements are the responsibility of the Company's management. Our responsibility is to express an opinion on these financial statements based on our audit.
- 2. We have conducted our audit in accordance with auditing standards generally accepted in India. Those Standards require that we plan and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether the financial statements are free of material misstatement. An audit includes examining, on a test basis, evidence supporting the amounts and disclosures in the financial statements. An audit also includes assessing the accounting principles used and significant estimates made by management, as well as evaluating the overall financial statement presentation. We believe that our audit provides a reasonable basis for our opinion.
- 3. As required by the Companies (Auditor's Report) Order, 2003 issued by the Central Government of India in terms of sub-section (4A) of section 227 of the Companies Act, 1956, and on the basis of the books and records of the company as we considered appropriate and according to the information and explanation given to us, we enclose in the Annexure a statement on the matters specified in paragraphs 4 and 5 of the said Order.
- 4. On the basis of circular no. 8/2002 dt. 22.3.2002, issued by Department of Company Affairs, Nominee Directors appointed on board by the State Government is exempt from the provision of Section 274(1)(g) of the Companies Act, 1956.

राजाराम ॲन्ड असोसिएट्स सनदी लेखापाल

७, मिथीला, म.गांधी रोड, बिटको पॉईंट, रेजीमेंटल मॉलचे समोर, नाशिक रोड - ४२२ १०१ (०२५३) २४६३४५८.

लेखापरिक्षकांचा अहवाल

शबरी आदिवासी वित्त व विकास महामंडळ मर्यादित, नाशिक यांच्या सदस्यांस

- १. आम्ही शबरी आदिवासी वित्त व विकास महामंडळ मर्यादित या कंपनीचा दिनांक ३१ मार्च, २०११ रोजीचा सोबत जोडलेला ताळेबंद आणि तसेच त्या दिनांकास संपणा-या कालावधीच्या सोबत जोडलेल्या नफा व तोटा हिशोब यांचे लेखापरीक्षण केलेले आहे, या वित्तीय विवरणपत्रांची जबाबदारी कंपनीच्या व्यवस्थापनाची आहे. आमच्या लेखा परीक्षणाच्या आधारे या वित्तीय विवरणपत्रावर मत व्यक्त करणे ही आमची जबाबदारी आहे.
- २. आम्ही भारतात सर्वसाधारणपणे स्विकारण्यात आलेल्या लेखापरीक्षा मानकांच्यानुसार हे लेखापरीक्षण केलेले आहे. या मानकांनुसार वित्तीय विवरणपत्रांमध्ये चूकीची माहिती दिलेली नाही, याची योग्य ती हमी मिळविण्याच्या दृष्टीने लेखापरीक्षणामध्ये उपाययोजना करणे व ती पूर्ण करणे आवश्यक असते. लेखापरीक्षणामध्ये, वित्तीय विवरणपत्रातील रकमा व प्रकटीकरणे यांना आधारभूत असलेल्या पुराव्याचे चाचणी दाखल परीक्षण करणे अंतर्भूत आहे. लेखापरीक्षणामध्ये व्यवस्थापनाने वापरलेली लेखांकन तत्वे व ठळक अंदाज निर्धारीत करणे, तसेच सादर केलेल्या संपूर्ण वित्तीय विवरणपत्राचे मुल्यमापन करणे यांचा देखील अंतर्भाव आहे. आमच्या लेखापरीक्षणामुळे आमच्या मताला आधार मिळतो असा आम्हास विश्वास वाटतो.
- ३. केंद्र शासनाने कंपनी कायदा १९५६ चे अधिनियम २२७ चे कलम ४ (अ) अन्वये सन २००३ मध्ये काढलेल्या आदेशाचे अनुरोधाने आणि कंपनीने ठेवलेली हिशोबपुस्तके व दस्तऐवज, जे आमच्या मते योग्य आहेत व तसेच आम्हास देण्यात आलेल्या माहिती व स्पष्टीकरणांच्या आधारे सदरच्या आदेशातील परिच्छेद क्रं. ४ व ५ अन्वये नमूद करावयाच्या बाबी सोबतच्या सहपत्रामध्ये आम्ही जोडीत आहोत.
- ४. कंपनी कार्यविभागाने काढलेल्या परिपत्रक ८/२००२ दिनांक २२/०३/२००२ च्या आधारे, राज्य शासनाने नियुक्त केलेल्या मंडळावरील नामनिर्देशित सदस्यांना कंपनी अधिनियम १९५६ चे कलम २७४(१) (ग) यांच्या तरतूदी पासून सूट दिलेली आहे.

- 5. We further report that:
 - (a) We have obtained all the information and explanation, which to the best of our knowledge and belief were necessary for the purpose of our audit.
 - (b) In our opinion proper books of account as required by law have been kept by the company so far as it appears from the examination of those books and proper returns adequate for the purpose of our audit have been received from the branches not visited by us.
 - (c) The Balance Sheet and the Profit and Loss Account dealt with by this report are in agreement with the books of accounts.
 - (d) In our opinion The Balance Sheet and the Profit and Loss Account dealt with by this report comply with the accounting standards referred to in sub section (3C) of section 211 of the companies Act,1956.
 - (e) We have to invite specific attention to the following:
 - i. Loans & advances includes an amount of Rs.8322722/- (Interest Receivable) this is transferred from TDC, however no recovery is made for the same over the years.
 - ii. R O Yawatmal of Rs. 2,00,000/- (Cr. Bal) (Eklavya Mini Truck) old outstanding, the details for the same are not available, no compliance has been made till the date of audit.
 - iii. Inter Scheme Receivable of Rs.10,800/-under Current Assets(Accrued Interest), old outstanding, the details for the same are not available, should make available and recover the earlier.
 - iv. Provision of Gratuity Payable of Rs. 8128327/- is made, however the same is not based on actuarial valuation basis, hence we cannot ascertain the correctness of the same. Further the provision made upto date has been invested in separate BANK FDR's.
 - v. There is old outstanding receivable from M/s. Canon India Pvt. Ltd. (Pune). of Rs. 2,17,960/- and from M/s Canon India Pvt. Ltd. of Rs. 3,69,900/-, the details for the same are not available
 - vi. Deposits payables includes M/s Modi Xerox Machine Ltd. of Rs.1,95,302/- Dr& M/s KLP Engineering Automobile Industries of Rs.5,375/-, also of SuvarnaFibritech Pvt. Ltd. of Rs.14,880/- under bills payable, the details for the same are not available.

५. आम्ही पुढील बाबी कळवित आहोत.

- अ) आमच्या लेखापरीक्षणाच्या प्रयोजनार्थ, आमच्या संपूर्ण माहिती प्रमाणे आवश्यक अशी सर्व माहिती व स्पष्टीकरणे आम्ही मिळविलेली आहेत.
- ब) आमच्या मतानुसार कायद्याप्रमाणे आवश्यक असलेली सर्व लेखापुस्तके कंपनीने ठेवलेली असून तसे सदरच्या पुस्तकांची तपासणी केली असता दिसून येते, आणि आम्ही प्रत्यक्ष भेटी न दिलेल्या शाखा कार्यालयाकडून आमच्या लेखापरीक्षणासाठी आवश्यक असणारी विवरणपत्रे योग्य प्रकारे प्राप्त झालेली आहेत.
- क) या अहवालाशी संबंधित असलेले ताळेबंद आणि नफातोटयाचा हिशोब हे लेखापुस्तकाशी जुळणारे आहेत.
- ड) आमच्या मतानुसार कंपनी कायदा १९५६ च्या कलम २११ चे उपकलम (३ सी) मध्ये नमूद करण्यात आल्यानुसार निश्चित करण्यात आलेल्या मानकांची पूर्तता सदरच्या अहवाला सोबत जोडलेले ताळेबंद व नफातोटापत्रक करीत आहेत.
- इ) आम्ही खालील विशेष बाबी निदर्शनास आणून देत आहोत:
- १) कर्ज व अग्रीम रकमेमध्ये व्याज रक्कम रु.८३२२७२२/- चा (व्याज येणे) समावेश आहे व ही रक्कम आदिवासी विकास महामंडळाकडून वर्ग झालेली असुन, अनेक वर्षापासुन अद्यापही त्याची वसुली करण्यात आलेली नाही.
- २) शाखा कार्यालय यवतमाळ अंतर्गत रु.२००००/-(जमा शिल्लक) (एकलव्य मिनी ट्रक) जूने प्रलंबीत असुन त्याबाबतचा तपशील उपलब्ध नाही, लेखापरिक्षणाचे दिनांकापर्यंत याबाबतची पूर्तता करण्यात आलेली नाही.
- ३) योजनांतर्गत येणे रकमेमध्ये चालू मालमत्ता अंतर्गत (व्याज येणे) रु.१०८००/- ची जूनी प्रलंबित रक्कम असुन त्याबाबतचा तपशील उपलब्ध नाही, तो उपलब्ध करुन देण्यात यावा व त्याची वसुली लवकर करण्यात यावी.
- ४) उपदान देय रक्कम रु.८१२८३२७/- ची तरतुद करण्यात आलेली आहे, परंतु सदरची तरतुद प्रत्यक्षावर आधारीत मुल्यं ाकन पध्दतीने करण्यात आलेली नाही, त्यामुळे त्यांचे अचूकतेबाबत आम्ही खात्री करु शकत नाही. तसेच आजपर्यत करण्यात आलेल्या तरतुदीची स्वतंत्रपणे बँक मुदत ठेवीमध्ये गुंतवणूक करण्यात आलेली आहे.
- ५) कॅनॉन इंडिया प्रा.लि. पुणे यांचे कडून रु.२१७९६०/-इतकी व मे. कॅनॉन इंडिया प्रा.लि. यांचेकडुन रु. ३६९९००/- इतकी जूनी येणे रक्कम असून त्याबाबतचा तपशील उपलब्ध नाही.
- ६) अनामत देणे रकमांमध्ये मे.मोदी झेरॉक्स मिशन्स लि.यांचे रु.१९५३०२/- व मे. के.एल पी इंजिनियरीग ऑटोमोबाईल्स इंडस्ट्रीज यांचे रु.५३७५/-व सूवर्णा फॅब्रीटेक प्रा. लि. यांची बील्स पेयबलचे अंतर्गतची रक्कम रु.१४८८०/- यांचा समावेश असून त्याबाबतचा तपशील उपलब्ध नाही.

- vii. Interest charged on loans to beneficiaries; wherever applicable is not as per the terms of the various schemes as approved by the NSFDC, in many cases the rate of interest is differently applied. The sanction letter as given by the concerned department at HO to the beneficiary and that given to the concerned accounts department mentions a different interest rate. So proper control should be implemented to maintain the consistency in the loan approval and documentation process. Internal controlling not effective.
- viii. Penal Interest has not been charged on loans to beneficiaries, wherever applicable, the effect on the profits of the same cannot be ascertained.
 - ix. There is a difference between the rate of interest as mentioned in the beneficiaries document (i.e. Hypothecation Deed) and that which is actually charged. So consistency should be maintained.
 - x. There is excess recovery on some loan account which are already closed amounting to Rs. 1735839/- which is adjusted against the Gross debit balances of loan outstanding.
 - xi. The balances of the inter-branch accounts do not tally and there is reconciliation which shows very old outstanding, there are some entries which relate to transfer of balances from H.O. to Branch and vice versa the same should be cleared immediately.
- xii. Dead stock register, Inward/Outward register not maintain properly by head office. (Dates, opening balance, closing balance not recorded.)
- xiii. The provision for Non Performing Account (NPA) is not made also the norms for provision of NPA is not clearly defined. The provision of NPA, if made, on appropriate basis, will affect the financial position of the company.
- xiv. As informed to us, a fraud has been detected in Nagpur Branch of the Company in the course of internal inquiry instituted by it during the financial year 2004-2005. The total amount of misappropriation reported in the Final show cause notice dated 8/8/2006 is Rs. 4,64,738/-. It is informed to us that Administrative action for the same has been taken but no Legal action has been taken till date.

- (७) लाभार्थ्यांचे कर्ज खात्यावर राष्ट्रीय अनुसुचित जमाती वित्त व विकास महामंडळाचे अटीनुसार लागू असेल त्याप्रमाणे व्याजाची आकारणी केलेली आहे. अनेक बाबतीत व्याजाची आकारणी वेगळया दराने केलेली आहे. मुख्य कार्यालयाचे संबंधीत विभागाकडून लाभार्थ्यांना देण्यात आलेल्या मंजुरी पत्रामध्ये व तसेच संबंधीत लेखा विभागास देण्यात आलेल्या पत्रामध्ये निरिनराळा व्याजदर नमूद केलेला आहे. कर्ज मंजुरी व कागदपत्रांची प्रक्रीया यामध्ये समानता असणे कामी योग्य नियंत्रण ठेवणे आवश्यक आहे, अंतर्गत नियंत्रण प्रभावी नाही.
- ८) राष्ट्रीय अनुसूचित जमाती वित्त व विकास महामंडळाने वित्त पुरवठा केलेल्या विविध योजनांचे अटीनुसार लागू असेल तेथे लाभार्थींना दिलेल्या कर्जावर दंडात्मक व्याज आकारण्यात आलेले नाही, त्याचा नफ्यावर काय परिणाम झाला याची खातरजमा करता येत नाही.
- ९) लाभार्थींचे कागद पत्रांमध्ये (गहाणखत) नमूद केलेला व्याजदर व प्रत्यक्ष करण्यात आलेली व्याज आकारणी यामध्ये तफावत आहे. यामध्ये समानता ठेवण्यात यावी.
- १०) बंद करण्यात आलेल्या कर्ज खात्यांवर रु.१७३५८३९/- ची जादा कर्जवसुली झालेली असून सदरची रक्कम एकूण येणे खात्यावर समायोजीत करण्यात आलेली आहे.
- ११) शाखा अंतर्गत बाक्या जुळत नाहीत व खाते रुजवात पत्रकामध्ये जुन्या बाकी रकमांचा समावेश असून त्यामधील काही व्यवहार हे मुख्य कार्यालयाकडून शाखा कार्यालयांना वर्ग करण्यात आलेल्या रकमांचे असून त्याचा निपटारा त्वरीत करण्यात यावा.
- १२) डेडस्टॉक रजीस्टर, आवक/जावक रजीस्टर मुख्य कार्यालयात योग्य प्रकारे ठेवण्यात आलेले नाहीत. (दिनांक,आरंभी शिल्लक, अखेर शिल्लक नोंदिवलेले नाहीत)
- १३) बुडीत व संशयीत कर्जाबाबत कोणतीही तरतुद करण्यात आलेली नाही, अथवा त्यांचे तरतुदी संबंधीचे निकष स्पष्ट करण्यात आलेले नाहीत. उचीत प्रमाणात बुडीत व संशयीत कर्जाची तरतूद केल्यास त्याचा कंपनीच्या आर्थिक स्थितीवर परिणाम होईल.
- १४) आम्हास कळिवण्यात आल्यानुसार कंपनीच्या नागपूर शाखेची चौकशी चालू असताना सन २००४-०५ या वर्षात एक अफरातफर उघडकीस आलेली होती. दिनांक ८/८/२००६ रोजी देण्यात आलेल्या अंतिम कारणे दाखवा नोटीसमध्ये सदरच्या अफरातफरीची रक्कम रु. ४,६४,७३८/- इतकी नमुद करण्यात आलेली होती. आम्हास असे कळिवण्यात आलेले आहे की, सदरच्या बाबतीत प्रशासकीय कारवाई करण्यात आलेली असून अद्याप कायदेशिर कारवाई करण्यात आलेली नाही.

- xv. Detailed Interim Audit Report has already been submitted on 03/09/2012 which contents the branch wise findings. There are many deficiencies in the documentation of the loans which are of serious nature and are reported therein.
- xvi. As per our verification of loan given to beneficiaries, basic required documents are not collected as per requirement, loan and Advances at branch level and HO Level has not taken strictactions.
- xvii. No provision has been made in respect of Loans to beneficiaries of Rs.301290841/- which was considered doubtful by the management the effect of which is that the profit as well as reserve and surplus for the year under review are over stated by the same amount. However the company has made a provision for the unrealized interest of Rs.47609741/- (for the year ending 2010-11).
- xviii. There is a difference in the total of the Share Certificate issued and the total share capital as per the balance sheet. Share Certificates are issued for Rs.237921000/- whereas the capital as per the balance sheet is of Rs.237916000/-, hence it seems that the share certificate are wrongly issued of Rs. 5000/-. Further the company does not have the copy of the necessary forms filed with the Registrar of Companies. So the necessary filling should be done immediately. Also during the year the company has received share application of Rs.86047000/- Share application money received last year Rs.44600000/- out of which Rs.4600000/- are allotted during the year, further allotment of Rs.40000000/- is pending till the date of audit.
 - xix. The company has made the appointment of an external agency for the work of accounts writing for which the necessary procedure has not been followed, no competitive tenders have been called for the same. Also the external agency has written accounts in various software i.e. tally and foxpro the license copy of such software is not available with the company.
 - xx. During the year 2010-11 only two Director Board meetings are being conducted as against the requirement of four meetings as per the companies Act.
 - xxi. The procedure as regards the purchase of the vehicles and other items to be supplied against loan is not properly followed. There are many deviations from the procedure to be followed as per the norms of the government and NSTFDC:
 - a) As per the norms of NSTFDC as per the LOI No. NSTFDC/PROJ-L/MAH/483/2876 dated 31.3.2005 the beneficiary should be given the choice of his vehicle, but it seems that the company directly makes the purchase and forcibly allots the same to the beneficiary.

- १५) सिवस्तर अंतरीम अहवाल यापूर्वीच दिनांक ०३/०९/२०१२ रोजी सादर करण्यांत आलेला असून त्यामध्ये निदर्शनास आलेल्या शाखा कार्यालय निहाय बाबींचा समावेश आहे. कर्ज प्रकरणांचे कागदपत्रामधील अनेक प्रकारच्या गंभीर त्रुटी त्यामध्ये नमुद करण्यात आलेल्या आहेत.
- १६) आमचे तपासणीमध्ये असे दिसून आले की, कर्जदारांना देण्यात आलेल्या कर्ज प्रकरणांचे बाबतीत आवश्यक ती मूळ कागदपत्रे शाखा कार्यालय स्तरावरुन घेण्यात आलेली नाहीत व तसेच सदरचे बाबतीत मुख्य कार्यालयाकडून कठोर कार्यवाही करण्यात आलेली नाही.
- १७) व्यवस्थापनाकडून संशयीत लाभार्थीं कर्ज रक्कम रु.३०१२९०८४१/- चे बाबत कोणतीही तरतुद करण्यात आलेली नसल्याने त्याचा परिणाम आढावा वर्षाचा नफा व तसेच राखीव निधी व उत्पन्नाधिक्य जादा दाखिवण्यात झालेला आहे. तथापी कंपनीकडून अप्राप्त व्याज रक्कम रु.४७६०९७४१/- ची (सन २०१०-११ अखेर) तरतुद करण्यात आलेली आहे.
- १८) ताळेबंदातील भागभांडवल रक्कम व प्रत्यक्ष भाग दाखल्यांचे वितरण यामध्ये तफावत आहे. भाग दाखल्यांचे वितरण रु.२३७९२१०००/- इतक्या रक्कमेचे असतांना ताळेबंदानुसार भाग भांडवलाची रक्कम रु.२३७९१६०००/- इतकी आहे. यावरुन भागदाखल्यांचे वितरण रु.५,०००/- ने जादा झालेले आहे. रजीस्ट्रार ऑफ कंपनीकडे दाखल केलेल्या आवश्यक फॉर्मसची प्रत कंपनीकडे उपलब्ध नाही, या करीता आवश्यक ती कागदपत्रे त्वरीत त्यांचेकडे दाखल करण्यात यावीत. तसेच कंपनीस चालू वर्षामध्ये रु.८६०४७०००/- इतकी भाग आवेदन रक्कम प्राप्त झालेली आहे, मागील वर्षी प्राप्त झालेल्या भागभांडवल आवेदन रक्कम रु.४४६०००००/- पैकी रु.४६०००००/- चे वाटप चालू वर्षी करण्यांत आलेले आहे. त्यापुढील रु.४००००००/- चे वाटप लेखापरीक्षणाचे दिनांकपर्यंत प्रलंबीत आहे.
- १९) कंपनीने लेखे तयार करण्याचे कामासाठी बाहय संस्थेची नेमणूक केलेली असून त्यासाठी विहीत कार्यपध्दती अनुसरण्यात आलेली नाही. त्यासाठी तुलनात्मक निविदा मार्गावण्यात आलेल्या नाहीत. तसेच कंपनीने निरिनराळया आज्ञावलीमध्ये लेखे लिहीलेले आहेत जसे टॅली व फॉक्सप्रो, त्यांची परवानाप्रत कंपनीकडे उपलब्ध नाही.
- २०) कंपनी कायद्यानुसार दरवर्षी चार संचालक मंडळ सभा आयोजीत करणे आवश्यक असतांना, सन २०१०-११ मध्ये केवळ दोन संचालक मंडळ सभा घेण्यांत आलेल्या आहेत.
- २१) कर्जतत्वावर वाटप करण्यासाठी खरेदी करण्यात येणारी वाहने व इतर वस्तू यांचे खरेदीची पध्दत योग्य प्रकारे अनुसरण्यात येत नाही. शासनाचे व राष्ट्रीय अनुसूचित जमाती वित्त व विकास महामंडळाचे निकषानुसार अनुसरावयाच्या कार्यपध्दतीमध्ये अनेक तफावती आहेत.:-
- अ) राष्ट्रीय अनुसूचित जमाती वित्त व विकास महामंडळाकडील लेटर ऑफ इंडेंट क्र.एन.एस.टी.एफ.डी.सी./प्रोजेक्ट-एल/महा/४८३/२८७६ दिनांक. ३१.३.२००५ नुसार लाभार्थींस त्याचे पसंतीचे वाहन द्यावयाचे असतांना कंपनीकडून परस्पर खरेदी करण्यात येऊन त्याचे जबरदस्तीने वाटप लाभार्थींना करण्यात येते.

Also the scheme is to be implemented within a period of 3 months from the disbursement by the NSTFDC, however the said limit of distribution of the loan is never followed.

- b) Tendering procedure for purchasing the said vehicles/items to be given under the loan scheme are not followed properly.
- c) The Interest as approved by the NSTFDC under various schemes is not properly followed while giving the approval letters to the beneficiary / approval letter given to the internal departments.
- d) Prior purchase advertisement is not made in news paper for invitation of offer.
- e) The total Advances as on 31/03/2011 to various parties are of Rs.11326714/- out of which the following should be monitered Strictly, as the same are not recovered upto the date of audit:

a)	M/s Agricom InfoTech	Rs. 5149109/-
b)	M/s Monica Carpet, Surat.	Rs. 2128650/-
c)	M/s Bharat Auto Stores, Aurangabad	Rs. 1126850/-
d)	M/s Bharat Auto Stores, Nashik	Rs. 251580/-
e)	Artizen art collection	Rs. 168020/-

Also following deficiancies are observed in monitoring to the other advances:-

- a) It seems that the recovery of the advance given to the parties and staff is very casual, the time limit given for recovery of the same is not followed.
- b) It is observed that the tour advance given to the Branch Managers are very frequent and are not strictly monitored.
- 6. In our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us, the said Balance Sheet and the Profit & Loss Account read with the Notes thereto give the information required by the Companies Act, 1956, and subject to foregoing and below mentioned point.
 - SCHEDULE IX Note 1(F) :- Retirement Benefits- Provision for Gratuity.
 - SCHEDULE IX Note 2 :- Share Capital.
 - SCHEDULE IX Note 4(A) :- Inter Branch accounts.
 - SCHEDULE IX Note 5 :- Loans to Beneficiaries.
 - SCHEDULE IX Note 6 :- Other Advances.
 - SCHEDULE IX Note 8 :- Balance payable to Tribal Development Corporation Ltd.
 - SCHEDULE IX Note 15 :- Misappropriation of funds at Nagpur Branch

तसेच राष्ट्रीय अनुसूचित जमाती वित्त व विकास महामंडळाकडून निधीप्राप्त झाल्यापासून ३ महिन्यांचे कालावधीत योजनेची अंमलबजावणी करावयाची असते, परंत् कर्ज वाटपासाठीची सदरची कालमर्यादा केव्हाही पाळली जात नाही.

- कर्ज तत्वावर देण्यात येणाऱ्या वाहने/इतर वस्तू यांचे खरेदीसाठी निवीदा प्रक्रिया योग्य प्रकारे राबविण्यात येत नाही.
- राष्ट्रीय अनुसूचित जमाती वित्त व विकास महामंडळाकडून निरनिराळ्या योजनांच्या अर्तगत मंज्र झालेल्या व्याजदराचे लाभार्थीं कर्ज मंज्री पत्रामध्ये/अंतर्गत शाखांना द्यावयाच्या मंज्री पत्रामध्ये योग्यप्रकारे अनुकरण करण्यात येत नाही.
- खरेदी करण्यापूर्वी वर्तमानपत्रामध्ये जाहिरात देऊन प्रस्ताव मागविण्यात येत नाहीत. ड)
- निरनिराळया पार्टीकडून दिनांक ३१/०३/२०११ रोजी वसूलपात्र अग्रीम रु.११३२६७१४/- इतके इ) असून त्यापैकी खाली अग्रीम रक्कमा लेखा परीक्षणाचे तारखेपर्यंत वसूल झालेल्या नाहीत, त्यावर काटेकोरपणे नियंत्रण ठेवण्यात यावे.

अ) मे. ॲग्रीकॉम इन्फोटेक	रु.	५१४९१०९/-
ब) मे. मोनीका कारपेट, सुरत	रु.	२१२८६५०/-
क) मे. भारत ऑटो स्टोअर्स, औरंगाबाद	रु.	११२६८५०/-
ड) मे. भारत ऑटो स्टोअर्स, नाशिक	रु.	२५१५८०/-
द्र) में आर्टीबन आर्ट कलेक्शन	ᠴ	25/020/-

तसेच इतर अग्रीमचे नियंत्रणामध्ये देखील खालीलप्रमाणे त्रटी निदर्शनास आलेल्या आहेत.

- अ) पार्टी व कर्मचारी यांना देण्यात येणाऱ्या अग्रीम रकमांची वसूली अतिशय उद्देशरहीत प्रकाराचे असल्याचे दिसुन येते, सदरच्या वसुलीसाठी देण्यात आलेली कालमर्यादा पाळली जात नाही.
- ब) शाखा व्यवस्थापक यांना सतत प्रवास अग्रीम देण्यात येतो व त्यावर योग्य नियंत्रण नसल्याचे दिसन येते.
- आमच्यामते व आम्हास वेळोवेळी देण्यात आलेल्या माहिती व स्पष्टीकरणांच्या आधारे દ્દ. ताळेबंद व नफातोटा पत्रक हे त्यावरील/त्याला जोडलेल्या भाष्यांसह कंपनी कायदा १९५६ अन्वये आवश्यक असणाऱ्या व त्यात निर्दीष्ट केलेल्या लेखांकन मानकांना अनुसरुन आहेत व ते पुर्ववर्ती व खालील प्रमाणे नमूद बाबींचे अनुरोधाने आहेत.
 - अनुसूची-९ टिपणी १ (फ) निवृत्ती विषयक फायदे - उपदान तरतूद
 - अनुसूची-९ टिपणी २ भागभांडवल
 - अनुसूची-९ टिपणी ४ (अ) आंतर शाखा खाते
 - टिपणी ५ लाभार्थींना कर्जे अनुसूची-९
 - अनुसूची-९ टिपणी ६ इतर अग्रीमे
 - टिपणी ८ टिपणी १५ आदिवासी विकास महामंडळास देणे बाकी. अनुसूची-९
 - शाखा कार्यालय, नागपुर येथील अफरातफर. अनुसूची-९

also give, a true and fair view and are in conformity with the accounting principles generally accepted in India :

- (i) in so far as it relates to the Balance Sheet, of the state of affairs of the Company as at 31st March, 2011.
- (ii) in so far as it relates to the Profit & Loss Account, of the "Profit" for the year ended on that date.

For RAJARAM & ASSOCIATES. CHARTERED ACCOUNTANTS Firm Regn. No. 108336W

Place:-Nashik.

Date :- 04.03.2015.

Sd/-(C.A.RAJARAM.B JADHAV) PROPRIETOR / PARTNER M. No.031449 आणि भारतात सर्वसाधारणपणे स्विकारण्यात आलेल्या लेखांकन तत्वांना अनुसरुन सत्य व रास्त स्थिती विषद करतात.

- १) ताळेबंदाच्या बाबतीत दिनांक ३१ मार्च, २०११ रोजी असल्याप्रमाणे कंपनीच्या कामकाजाची स्थिती आणि
- २) नफा-तोटयाच्या हिशोबाचे बाबतीत त्या दिनांकास संपणाऱ्या वर्षाचा नफा.

राजाराम ॲन्ड असोसिएट्स सनदी लेखापाल यांचे करीता संस्था नोंदणी क्र.१०८३३६ डब्ल्यु

ठिकाण :- नाशिक

दिनांक :- ०४.०३.२०१५.

स्वाक्षरी (सी.ए.राजाराम बी. जाधव) मालकः/ भागीदार सभासद क्र.०३१४४९

SHABARI ADIWASI VITTA VA VIKAS MAHAMANDAL MARYADIT Annexure Forming Part of Auditors' Report

Annexure referred to in paragraph 3 of the Auditor's Report of even date to the members of SHABARI ADIWASI VITTA VA VIKAS MAHAMANDAL MARYADIT on the financial statements for the year ended 31st March 2011

- 1. (a)The company has not maintained proper records showing full particulars, including quantities, details and situation of fixed asset.
 - (b) As per the information given, the management at reasonable intervals has physically verified the fixed assets; no material discrepancies were noticed on such verification by the management.
 - (c) The company has not disposed off any substantial part of the fixed assets during the year.
- 2. (a) There is no physical verification of inventory during the year.
 - (b) The company has not maintained proper records of inventory.
 - (c) Stock confirmation not given by the management, so we cannot ascertain the correctnessof toolkit stock as on 31st March 2011.
- 3. The company has not granted or taken any loans from companies, firms or other parties listed in the register maintained under section 301 of the Companies Act 1956.
- 4. In our opinion and according to the information and explanation given to us, there are adequate internal control procedures commensurate with the size of the company and the nature of its business for verification of fixed assets. Further on the basis of my examination of the books and records of the company and according to the information and explanation given to us, I have neither come across nor have been informed of any continuing failure to correct major weaknesses in the aforesaid internal control procedure.
- 5. According to the information and explanations given to us there have been no contracts or arrangements referred to in section 301 of the Act during the year to be entered in the register required to be maintained under that section.
- 6. In our opinion and according to the information and explanation given to us, the company has not accepted deposits from the public in the year under audit.
- 7. The company does not have a formal internal audit system.
- 8. We are informed that the company is not required to maintain cost records as prescribed bythe central government under sections 209 [1] [d] of the Companies Act, 1956, having regards to the nature of business of the Company.

शबरी आदिवासी वित्त व विकास महामंडळ मर्यादीत नाशिक-२ लेखापरीक्षण अहवालाचे सहपत्र

शबरी आदिवासी वित्त व विकास महामंडळ मर्यादीत, नाशिक यांच्या सदस्यांस दि.३१ मार्च, २०११ अखेरच्या आर्थिक पत्रकांचे लेखापरीक्षण अहवालात नमुद केलेल्या परिच्छेद क्र.३ चे परिशिष्ट.

- (अ) कंपनीकडून कायम मालमत्तेची संख्या व ठिकाण इत्यादिंचा पूर्ण तपशील दर्शविणारे रेकॉर्ड ठेवण्यात आलेले नाही.
 - (ब) आम्हास देण्यात आलेल्या माहितीनुसार व्यवस्थापनाकडून कायम मालमत्तेची प्रत्यक्ष तपासणी नियमीतपणे करण्यात येते. सदरच्या तपासणीमध्ये व्यवस्थापनास कोणत्याही प्रकारची तफावत निदर्शनास आलेली नाही.
 - (क) कंपनीकडुन चालू वर्षात कायम मालमत्तेचा सारभूत भाग विक्री करण्यात आलेला नाही.
- २. (अ) चालू वर्षात शिल्लक साठयाची प्रत्यक्ष तपासणी करण्यात आलेली नाही.
 - (ब) कंपनीकडून शिल्लक साठयाच्या योग्य प्रकारे नोंदी ठेवण्यात आलेल्या नाहीत.
 - (क) कंपनीकडून साठयाबाबतचे प्रमाणपत्र देण्यात आलेले आहे. दिनांक ३१ मार्च, २०११ रोजी च्या ट्रलिकट साठयाच्या योग्यतेबाबतची पडताळणी आम्हास करता आलेली नाही.
- 3. कंपनीकडून कंपनी अधिनियम १९५६ च्या कलम ३०१ अन्वये ठेवलेल्या नोंदवही मधील सूचीत कंपन्या किंवा इतर पक्ष यांना कोणतीही कर्जे दिलेली नाहीत, किंवा त्यांचेकडून कर्जे घेतलेली नाहीत.
- ४. आमच्या मते व आम्हास देण्यात आलेल्या माहिती व स्पष्टीकरणानुसार कंपनीची व्याप्ती आणि व्यवसायाचे स्वरुप यांच्याशी अनुरूप कंपनीकडे स्थिर मालमत्तेच्या तपासणी साठी पुरेशी अंतर्गत तपासणी यंत्रणा आहे. याशिवाय आमच्याकडून करण्यात आलेल्या कंपनीच्या पुस्तकांची व रेकॉर्डच्या तपासणीच्या आधारे व तसेच आम्हास देण्यात आलेल्या माहीती व स्पष्टीकरणानुसार आम्हास अंतर्गत तपासणी योजनांचे पध्दतीमध्ये येणाऱ्या विसंगतीच्या सुधारणेमध्ये कोणतीही सततची कसूर आढळून आलेली नाही, अथवा त्याप्रमाणे कळविण्यात आलेले नाही.
- ५. आमच्या मते व आम्हास देण्यात आलेल्या माहिती व स्पष्टीकरणानुसार कंपनी कायद्याच्या कलम ३०१ अन्वये नोंदण्यासाठीचे कोणतेही करार अथवा व्यवस्था कंपनीकडून चालू वर्षात करण्यात आलेली नाही.
- ६. आमच्या मते व आम्हास देण्यात आलेल्या माहिती व स्पष्टीकरणानुसार लेखापरिक्षण वर्षात कंपनीने जनतेकडून कोणत्याही ठेवी स्विकारलेल्या नाहीत.
- ७. कंपनीकडे रितसर अंतर्गत लेखापरीक्षण यंत्रणा नाही.
- ८. कंपनीच्या व्यवसायाचे स्वरुप विचारात घेता, केंद्र सरकारने कंपनी अधिनियम १९५६ च्या कलम २०९(१) (ड) अन्वये विहित केलेले परिव्यय रेकॉर्ड ठेवण्याची कंपनीस आवश्यकता नाही, असे आम्हास कळविण्यात आले.

- 9. a) According to the information and explanations given to us and the records of the company examined by us, in our opinion, the company is generally regular in depositing undisputed amounts.
 - b) Outstanding including Provident Fund, Employees State Insurance, Income tax, Wealth tax, Sales tax, and other material statutory dues with the appropriate authorities. According to the information and explanations given to us, there are no disputed dues in respect of sales tax/income tax/wealth tax/service tax.
- 10. The company has accumulated losses at the end of the financial year which are not more than 50% of its net worth at the end of the financial year. However the company has not incurred cash loss during the financial year covered by our audit.
- 11. According to the information and explanation given to us, the Company has not taken any loan from financial institutions or bank or debentures holder.
- 12. The Company has not granted loans and advances on the basis of security by way of pledge of shares, debentures and other securities, accordingly clause 4(xii) of the order is not applicable.
- 13. Clause (xiii) relating to applicability of provisions for special statute applicable to Chit Fund / nidhi / mutual benefit fund / societies, is not applicable to the Company, in view of nature of its business/ activities during the year.
- 14. As explained to us, the company is not dealing or trading in shares, securities, debentures and other investment.
- 15. In our opinion and according to the information and explanation given to us, the company has not given any guarantee for loans taken by others from banks or financial institution during the year.
- 16. In our opinion and according to the information and explanation given to us, the terms loans have been taken by company were applied for the purpose for which they were obtained.
- 17. On the basis of an overall examination of the balance sheet of the company, in our opinion and according to the information and explanations given to us, there are no funds raised on a short-term basis which have been used for long-term investment.
- 18. The company has not made any preferential allotment of shares to parties and companies covered in the register maintained under section 301 of the Companies Act, 1956, during the year.
- 19. The company has neither issued any debentures nor created any securities or charges in respect of debenture.

- ९. अ) आम्हास देण्यात आलेल्या माहिती व स्पष्टीकरणानुसार आम्ही केलेल्या कंपनीच्या रेकॉर्डचे तपासणीवरुन आमच्या मते कंपनीकडुन सर्वसाधारणपणे वादग्रस्त नसलेल्या रकमांचा नियमीतपणे संबंधीत खात्यांकडे भरणा करण्यात येतो.
 - ब) प्रलंबीत देय रकमांमध्ये भविष्य निर्वाह निधी, कर्मचारी राज्य वीमा, आयकर, संपत्तीकर, विक्रीकर व इतर संवैधानिक देय रकमांचा समावेश होतो. आम्हास देण्यात आलेल्या माहिती व स्पष्टीकरणानुसार विक्रीकर, आयकर, संपत्तीकर व सेवाकर यांच्या कोणत्याही वादग्रस्त थकबाकी नाहीत.
- १०. चालू आर्थिक वर्षा अखेर कंपनीस संचीत तोटा असुन, संचीत तोटा कंपनीच्या वर्षाअखेरच्या एकुण मुल्याच्या ५०% पेक्षा जादा नाही. तथापी आम्ही लेखापरीक्षण केलेल्या चालू आर्थिक वर्षामध्ये कंपनीस तोटा झालेला नाही.
- ११. आम्हास देण्यात आलेल्या माहिती व स्पष्टीकरणानुसार कंपनीने बँका, वित्तिय संस्था किंवा ऋण पत्रधारक यांचेकडून कोणतेही कर्ज घेतलेले नाही.
- १२. कंपनीने, शेअर्स, ऋणपत्रे किंवा इतर कोणतेही तारण ठेवून कर्जे आणि अग्रीम अदा केलेली नाहीत, त्यामुळे कलम ४(१२) चा आदेश लागू होत नाही.
- १३. कंपनीच्या व्यवसायाचे स्वरुप / योजना विचारात घेता कलम (१३) अन्वये असलेल्या चिटफंड, निधी , परस्पर लाभफंड/संस्था यांचेसाठी असलेल्या तरतुदी कंपनीस लागू होत नाहीत.
- १४. आम्हास देण्यात आलेल्या माहिती व स्पष्टीकरणानुसार कंपनीकडून शेअर्स, प्रतिभूती, ऋणपत्रे किंवा इतर कोणत्याही गुंतवणुकीचे व्यवहार करण्यात येत नाहीत.
- १५. आमच्यामते व आम्हास देण्यात आलेल्या माहिती व स्पष्टीकरणानुसार कंपनीने इतर कोणासही त्यांनी बँक किंवा वित्तीय संस्थांकडून घेतलेल्या कर्जास हमी दिलेली नाही.
- १६. आमच्या मते व आम्हास देण्यात आलेल्या माहिती व स्पष्टीकरणानुसार कंपनीने घेतलेल्या मुदत कर्जाचा वापर ज्या हेतुसाठी कर्ज घेतलेले आहे, त्यासाठीच कंपनीकडून करण्यात आलेला आहे.
- १७. कंपनीच्या ताळेबंदाची संपुर्णपणे तपासणी करुन, आमच्या मते व आम्हास देण्यात आलेल्या माहिती व स्पष्टीकरणानूसार कंपनीने अल्प मुदतीसाठी उभारलेल्या निधीचा दिर्घमुदतीसाठी वापर केलेला नाही.
- १८. कंपनीने चालू वर्षात कोणत्याही पार्टीस व तसेच कंपनी कायदा १९५६ चे कलम ३०१ अन्वये ठेवावयाच्या रजिस्टरमधे समाविष्ट होणाऱ्या कंपन्यांना प्राधान्य स्वरुपातील हक्कभागाचे वाटप केलेले नाही.
- १९. कंपनीने कोणत्याही प्रकारच्या ऋणपत्राचे वाटप केलेले नाही अथवा ऋणपत्रांवर कोणत्याही प्रकारचे तारण अथवा बोजा चढविलेला नाही.

- 20. The Company has not raised any money by public issue during the year.
- 21. During the course of our examination of the books and records of the company, carried out in accordance with the generally accepted auditing practices in India, and according to the information and explanations given to us, we have neither come across any instances of fraud on or by the company, noticed or reported during the year, nor have we been informed of such case by the management.

For RAJARAM & ASSOCIATES. CHARTERED ACCOUNTANTS Firm Regn. No. 108336W

Place: Nashik.

Date :- 04.03.2015

Sd/-(C.A.RAJARAM B. JADHAV) PROPRIETOR / PARTNER M. No.031449

- २०. कंपनीने चालू वर्षामध्ये सार्वजनिक वितरणाव्दारे कोणताही निधी उभारलेला नाही.
- २१. भारतात सर्वसाधारणपणे स्विकारण्यात आलेल्या लेखापरिक्षा मानकांच्या अनूरोधाने लेखापरिक्षणामध्ये आम्ही केलेल्या पुस्तके व रेकॉर्ड यांचे तपासणीवरुन व तसेच आम्हास देण्यात आलेल्या माहिती व स्पष्टीकरणानूसार कंपनीमध्ये अथवा कंपनीकडून झालेली अफरातफरीची कोणतीही घटना आम्हास दिसून आलेली नाही, आमचे नजरेस आणून देण्यात आली नाही किंवा आम्हास व्यवस्थापनाकडून अशी बाब कळविण्यात आलेली नाही.

राजाराम ॲन्ड असोसिएट्स सनदी लेखापाल यांचे करीता संस्था नोंदणी क्र.१०८३३६ डब्ल्यु

ठिकाण :- नाशिक

दिनांक :- ०४.०३.२०१५.

स्वाक्षरी (सी.ए. राजाराम बी. जाधव) मालक/भागीदार सभासद क्र.०३१४४९

SHABARI ADIWASI VITTA VA VIKAS MAHAMANDAL MARYADIT BALANCE SHEET AS ON 31/03/2011

Sr. No	Particulars	Sch. No.	Figures as at 31/03/2011 (Rupees)	Figures as at 31/03/2010 (Rupees)
1	2	3	4	5
I	SOURCES OF FUND			
	(a) Shareholders Funds			
	Share Capital Reserves & Surplus	I II	477516000 120985700	327516000 104169241
	(b) Loan Funds			
	Secured loans Unsecured loans	ш	303925165 0	200110187 0
	TOTAL		902426865	631795428
п	APPLICATION OF FUND (a) Fixed Assets	IV		
	Gross Block Less : Depreciation		4571373 3904307	4508473 3555908
	Net Block (b) Investments		667066 0	952565 0
	(c) Current Assets, Loans and Advances: Less: Current Liabilities and Provisions	V VI	807740774 49950258	514771995 49391260
	Net current assets		757790516	465380735
	(d) Profit and Loss Account		143969283	165462128
	TOTAL Significant Accounting Policies Notes On Accounts	IX	902426865	631795428

For And On Behalf of the Board

Sd/-

Managing Director SHABARI ADIVASI VITTA VA VIKAS MAHAMANDAL NASHIK-2 Schedules I to IX forming part of account
As per Our Report of Even Date
FOR RAJARAM & ASSOCIATES
CHARTERED ACCOUNTANTS
Firm Reg. No. 108336W

(sd/-) CA RAJARAM B. JADHAV (PROPRIETOR/PARTNER) M NO. 031449

> Place :- Nashik Date :-04.03.2015

Sd/-Dy.Secretary Adivasi Vikas Vibhag Mantralaya,Mumbai 400032

शबरी आदिवासी वित्त व विकास महामंडळ मर्यादित, नाशिक दि. ३१.०३.२०११ रोजीचा ताळेबंद

~-	तपशिल	अनूसुची	दि. ३१.०३.२०११	दि. ३१.०३.२०१०
अ.न.	તપારાલ	क्र.	रोजीच्या रकमा (रु)	रोजीच्या रकमा (रु.)
3	3	æ	8	ч
3	निधीची साधने			
	अ भाग धारकांचा निधी			
	भाग भांडवल	3	४७७५१६०००	३२७५१६०००
	राखीव निधी व शिल्लक	2	१२०९८५७००	१०४१६९२४१
	ब कर्ज निधी			
	प्रतिभुत कर्ज	ş	३०३९२५१६५	२००११०१८७
	अप्रतिभुत कर्ज		o	o
	एकुण		९०२४२६८६५	६३१७९५४२८
2	निधीचे उपयोजन			
	अ स्थिरमत्ता	8		
	एकुण स्थिरमत्ता		<i>६५७१३७३</i>	४५०८४७३
	वजा घसारा		3608300	३५५५९०८
	निव्वळ स्थ्रिरमत्ता		६६७०६६	९५२५६५
	ब गुंतवणूका			
	क चालुमत्ता कर्जे व अग्रीम	y	८०७७४०७७४	५१८७७१९९५
	वजा- चालु दायित्त्व व तरतुदी निव्वळ चालु मत्ता	Ę	४९९५०२५८	४९३९१२६०
	निब्बळ चालु मत्ता		७५७७९०५१६	४६५३८०७३५
	ड नफा तोटा खाते (नफा तोटा पत्रकावरुन शिल्लक वर्ग)		१४३९६९२८३	१६५४६२१२८
	एकुण		९०२४२६८६५	६३१७९५४२८
	लेख्यांची स्पष्ट धोरणे	?		
	लेख्यांवरील टिपण्या		C XC	

वर निर्देशित केलेली १ ते ९ अनुसूची आमच्या

समदिनांकाच्या ताळेबंदाचा अंतर्गत भाग आहे.

राजाराम ॲन्ड असोसिएट्स

सनदी लेखापाल

संस्था नोंदणी क्रमांक १०८३३६डब्ल्यु स्वाक्षरी

राजाराम बी जाधव सनदी लेखापाल मालक / भागीदार

सभासद क्रमांक ०३१४४९

ठिकाण :- नाशिक. दिनांक :- ०४.०३.२०१५

संचालक मंडळासाठी व त्यांच्या वतीने स्वाक्षरी व्यवस्थापकीय संचालक, शबरी आदिवासी वित्त व विकास महामंडळ मर्यादित नाशिक - २

> स्वाक्षरी उपसचिव महाराष्ट्र शासन आदिवासी विकास विभाग मंत्रालय, मुंबई ४०००३२

PROFIT & LOSS ACCOUNT FOR THE YEAR ENDING 31st March, 2011

FROFII & LOSS ACCOUNT FOR THE			For the Year	For the Year	
Particulars		Sch.	Ended	Ended	
1 atticulars		No.	31-03-2011	31-03-2010	
PAGO 162			31-03-2011	31-03-2010	
INCOME			10007140	17147700	
Interest On Loan			19987149	16147708	
(Refer Schedule IX, Note 1 (D))		3777	45055100	40101150	
Other Income		VII	45875199	43181153	
(Refer Schedule IX, Note 10)					
	Total		65862348	59328861	
EXPENDITURE					
Bank Charges			48733	51656	
Personnel Expenses		VIII	10711603	10823550	
Debt waiver			0	181552054	
[Refer Schedule IX, note 11]					
Interest on secured loan			6592291	6531747	
Interest (Unrealised)			16816459	7071064	
Intrest Reversed FY 2008-09			0	10983223	
Auditor's Remuneration					
As fees for Audit (Inclusive of service tax)			117978	123427	
As fees for Tax Audit (Inclusive of service tax)			17697	11573	
Travelling & Conveyance			1002546	1035053	
Postage & Telephone			162551	171995	
Printing & Stationery			3285129	343950	
Entertainment Expenses			75550	176305	
Office Expenses			530029	463064	
Advertisement			9160	13748	
Professional & Legal Expenses			635773	449378	
Repairs & Maintenance			23096	1998	
Depreciation			348399	546932	
Government Gaurantee Fee			3992509	4440272	
			0,72,507		
	Total		44369503	224790989	
Net Profit/(Loss) before Tax			21492845	-165462128	
Less: Provision for Income Tax			0	0	
Net Profit/(Loss) After Tax			21492845	-165462128	
Add : Balance of Profit / (Loss) brought Forward			-165462128	0	
Profit / (Loss) available for appropriation			-143969283	-165462128	
APPROPRIATIONS:					
Balance carried to the Balance Sheet			-143969283	-165462128	
			-143969283	-165462128	
Significant Accounting Policies					
Notes to Accounts		IX			

For And On Behalf of the Board

Sd/-

Managing Director SHABARI ADIVASI VITTA VA VIKAS MAHAMANDAL MARYADIT NASHIK

> Sd/-Dy.Secretary Adivasi Vikas Vibhag

Mantralaya, Mumbai 400032

Schedules I to IX forming part of account As per Our Report of Even Date FOR RAJARAM & ASSOCIATES

CHARTERED ACCOUNTANTS Firm Reg. No. 108336W

(sd/-)

CA. RAJARAM B. JADHAV (PROPRIETOR/PARTNER)

M NO. 031449 Place :- Nashik Date :- 04.03.2015

शबरी आदिवासी वित्त व विकास महामंडळ मर्यादित, नाशिक

दिनांक ३१ मार्च, २०११ रोजी संपलेल्या वर्षाचे नफा-तोटा पत्रक

तपशिल	अनूसुची क्र.	दि. ३१.०३.२०११ रोजीच्या रकमा (रु)	दि. ३१.०३.२०१० रोजीच्या रकमा (रु.)
3	?	3	8
उत्पन्न		·	-
		2004 200	0500
कर्जावरील व्याज		१९९८७३४९	१६१४७७०८
(अनुसूची ९ टिप १ (ड) पहा) 		474 44 4 9 9 9	4)20 4004 2
इतर उत्पन्न	· ·	<i>१९१५७७</i> ११९	<i>६</i> २११११६४
अनुसूची ९ टिपणी १० पहा			
एकुण		६५८६२३४८	५९३२८८६१
खर्च	۷		
बँक चार्जेस		६६७১४	५१६५६
कर्मचारी वर्गाचा खर्च		१०७११६०३	१०८२३५५०
कर्ज माफी (अनुसूची संदर्भ ९,टिपणी ११)		0	१८१५५२०५४
प्रतीभुतीवरील कर्जावरील व्याज		<i>६५९२२९</i> ३	७४७१६५३
व्याज (अप्राप्त)		१६८१६४५९	७०७३०६४
सन २००८-०९ ची व्याज आकारणी रद्द		0	१०९८३२२३
लेखापरिक्षकांचे परिश्रमिक			
लेखापरिक्षण शुल्क (सेवाकरासह)		<i>३१७९७</i> ८	१२३४२७
कर लेखापरिक्षण शुल्क (सेवाकरासह)		१७६९७	33403
प्रवास व वाहन खर्च		१००२५४६	१०३५० <i>५३</i>
टपाल व दुरध्वनी खर्च		१६२५५१	303864
मुद्रण व लेखन सामग्री		३२८५१२९	\$836%0
अल्पोपहार खर्च		७५५५०	१७६३०५
कार्यालयीन खर्च		५३००२९	४ <i>६३०६</i> ४
जाहीरात खर्च		९१६०	33086
व्यवसायिक व कायदेशीर खर्च		६३५७७३	<i>১७६</i> १. ১ <i>७६</i> १४४
दुरुस्ती व देखभाल खर्च		२३०९६	3998
झीज झीज		\$8 \\$ 8\\$	48£635
शासन थकहमी शुल्क		३९९२५०९ ३९९२५०९	४४४०२ <i>७</i> २
एकुण		883€6703	२२४७९०९८९
_			
कराधान पूर्वीचा (नफा/तोटा) वजा कराधानासाठी केलेली तरतुद		<i>₹</i> 85 <i>₹</i> 98 <i>₹</i>	-१ <i>६५४६</i> २१२८
कराधाना नंतरचा नफा / तोटा		₹ १ 8 १ २८8 <i>५</i>	
(अधीक) -मागील वर्षावरुन पुढे आणलेली नफा/तोटा रक्कम		-१ <i>६५४६</i> २१२८	3 4 30 6 6 2 40
विनीयोजनासाठी उपलब्ध असलेला नफा/तोटा विनीयोजन		-38368645	-१६५४६२१२८
ताळेबंदास वर्ग केलेली शिल्लक रक्कम		-१४३९६९२८३	-१६५४६२१२८
लेख्यांची स्पष्ट धोरणे		-१४३९६९२८३	-१६५४६२१२८
लेख्यांवरील टिपण्या	8		_

संचालक मंडळासाठी व त्यांच्या वतीने स्वाक्षरी व्यवस्थापकीय संचालक, शबरी आदिवासी वित्त व विकास महामंडळ मर्यादित नाशिक स्वाक्षरी उपसचिव महाराष्ट्र शासन आदिवासी विकास विभाग मंत्रालय, मुंबई ४०००३२ वर निर्देशित केलेली १ ते ९ अनुसूची आमच्या समदिनांकाच्या ताळेबंदाचा अंतर्गत भाग आहे. राजाराम ॲन्ड असोसिएट्स सनदी लेखापाल संस्था नोंदणी क्रमांक १०८३३६ डब्ल्यु स्वाक्षरी राजाराम बी जाधव सनदी लेखापाल मालक / भगीदार सभासद क्रमांक ०३१४४९ ठिकाण :- नाशिक. दिनांक :- ०४.०३.२०१५

Schedule forming part of the Balance Sheet As At 31st March, 2011

Particulars		31/03/2011 (Rupees)	Figures as at 31/03/2010 (Rupees)
Schedule - I Share Capital		, ,	
Authorised Share Capital			
10000000 Equity Shares of Rs. 100 Each		100000000	100000000
		100000000	100000000
Issued, Subscribed and Paid-up Capital			
3514690 Equity shares of Rs. 100 each fully paid up	2)	351469000	282916000
Share Application Money Pending Allotment (Refer Schedule IX, Note	2)	126047000	44600000
	Total	477516000	327516000
SCHEDULE II - RESERVES & SURPLUS			
A. General Reseves (Refer Schedule IX, Note 1 (E) (B))			
Opening Balance		73375959	73375959
Add/Less: Profit /Loss for the year		0	0
Clarina Balanca		72275050	50055050
Closing Balance		73375959	73375959
B. Interest Suspence Reserves up to 31/03/2009			
Unrealised Interest at the opening of the year		30793282	74864459
Add Provision during the year		16816459	7071064
Less Written off up to 31/03/2009		0	51142241
Closing balance		47609741	30793282
	Total	120005700	10/1/202/1
SCHEDULE III - SECURED LOAN	Total	120985700	104169241
From Companies		303925165	200110187
(Secured by State Gov . Guarantee)		303723103	200110107
(Refer Schedule IX , Note 3)			
(Itelef benediate 11, Frote b)	Total	303925165	200110187
SCHEDULE V - CURRENT ASSETS , LOANS & ADVANCES			
A. Interest Accrued		8322722	1454867
B. Cash & Bank balance			
cash in hand		82792	110592
Balance with scheduled banks			
On Current accounts		52643482	108237189
On Deposit accounts		276077068	43937213
	Total	328803341	152284994
C. Loans & advances (a) LOANS TO BENEFICIARIES			
(Secured against Hypothecation of Assets Financed) i } Outstanding Over Six Months			
Considered Good		0	0
Considered Doubtful		301290841	281718572
ii } Other Debts		501250011	201710372
Considered Good		68982402	12236313
Considered Doubtful		0	0
(Refer Schedule IX , Note 5)			
(b) Other Advances		11315914	10801297
(Refer Schedule IX , Note 6)	_		
	Total	381589157	304756182
D. Other current assets		0.00 (20.00	E1000000
(a) Share Capital Receivable from Govt.		86047000	51000000
(Refer Schedule IX , Note 6) (b) Stock of Toolkit		2070554	5275952
(b) Stock of Toolkit	Total	2978554 89025554	56275952
?	nd Total	807740774	514771995

शबरी आदिवासी वित्त व विकास महामंडळ मर्यादित, नाशिक.

दिनांक ३१ मार्च, २०११ रोजीच्या ताळेबंदाची अनुसूची

तपशिल		दि. ३१.०३.२०११ रोजीच्या	दि. ३१.०३.२०१० रोजीच्या
प्रमास्य		रकमा (रु.)	रकमा (रु)
अनुसूची क्रमांक १ : भाग भांडवल			
अधिकृत भाग भांडवल			
प्रत्येकी रु.१०० चे १०००००० सममुत्य भाग		१००००००००	१००००००००
		१००००००००	१००००००००
विक्रीस काढलेले अभिदत्त आणि भरणा केलेले भागभांडवल			
३५१४६९० पुर्णत: भरणा केलेले प्रत्येकी रु. १०० चे सममुल्य सहभाग		<i>३५१४६</i> ,०००	२८२९१६०००
आवेदन रक्कम प्रलंबित वाटप (अनुसूची ९ टिपणी २ पहा)		१२६०४७०००	४४६००००
	एकुण	४७७५१६०००	३२७५१६०००
अनुसूची क्रमांक २ राखीव व अतिरिक्त			
अ. सर्वसाधारण राखीव (अनुसूची ९ टिपणी २ (इ) (ब) पहा)			
आरंभी शिल्लक		७२३७५९५९	७३३७५९५९
अधिक/वजा-) चालु वर्षाचा नफा/तोटा		o	o
अखेर शिल्लक		१५१५७६६७	७३३७५९५९
ब. दि. ३१.०३.२००९ अख्रेरचे संशयित व्याज राखीव	ľ		
चालु वर्षाचे सुरुवाती पर्यंतचे वसुल न झालेले व्याज		३०७९३२८२	७४८६४४५९
अधिक-चालू वर्षाची तरतुद		१६८१६४५९	७०७१०६४
वजा- दि.३१.०३.२००९ अखेरची तरतृद			43382283
अखेर शिल्लक	•	४७६०९७४१	३०७ ९३२८२
एकुण	•	१२०९८५७००	१०४१६९२४१
अनुसूची ३- प्रतिभुती कर्ज		, , , , , , ,	
कं पनीकडुन घेतलेले			
(राज्य शासनाने हमी दिलेले)		३०३ ९२५ <i>१६५</i>	२००११०१८७
(अनुसूची ९ टिप ३ पहा)		6261,114,	(00,,000
(0.13% 41.3.10.1.9.401)	एकुण	३०३९२५१६५	२००११०१८७
अनुसूची ५- चालु मत्ता कर्जे व अग्रीम	73.4	606111141	(00)10100
अ. उपार्जीत व्याज		८३२२७२२	१८५८६७
ब. रोख व बँक शिल्लक		CZTTOTT	20.2000
रोख शिल्लक		८२७९२	११०५९२
अनुसूचीत बँकेतील शिल्लक ख्कम		64074	330 374
चालु खात्यावरील		626020X2	१०८२३७१८९
वेव खात्यावरील		<i>५२६४३४८२</i> २७ <i>६०७०६</i> २	83630483
०५ आत्वापराल			
क. कर्जे व अग्रीम	एकुण	३२८८०३३४१	१५२२८४९९४
(अ) लाभार्थ्यांना दिलेले कर्ज			
(वित्त व्यवस्था केलेल्या मत्ताच्या तारणगहाणांवर प्रतिभुत केलेली)			
१ } सहा महिन्यापेक्षा अधिककाळ थकीत मानलेली			_
योग्य मानलेली		0 - 0.20 - 4/\0	0
शंकास्पद मानलेली		३०१२९०८४१	२८१७१८५७२
२ } इतर येणे		0.0.00	
योग्य मानलेली		६८९८२४०२	१२२३६३१३
शंकास्पद मानलेली		0	O
(अनुसूची ९ टिप ५ पहा)			
(ब) इतर अग्रीम		33334638	१०८०१२९७
(अनुसूची ९ टिप ६ पहा)	<u> </u>		
	एकुण	३८१५८९१५७	३०४७५६१८२
ड. इतर चालु मत्ता			
(अ) शासनाकडुन भागभांडवल येणे		८६०४७०००	43000000
(अनुसूची ९ टिप ४ ब पहा))			
(ब) दुलिकटचा साठा	Į	२९७८५५४	५२७५९५२
	एकुण	८९०२५५५४	<i>५६२७५९५२</i>
	एकुणांत बेरीज	४७७७४७७०	५११७७४१९५

Schedule forming part of the Balance Sheet As At 31st March, 2011

Particulars	As at 31st March 2011	As at 31st March, 2010
	Rupees	Rupees
SCHEDULE VI - CURRENT LIABILITIES & PROVISIONS		
A. Current liabilities		
Sundry Creditors for expenses	124648	1254
(Refer Schedule IX , Note 7)		
Inter Branch Accounts	315288	4937211
(Refer Schedule IX , Note 4 A)		
Balance Payable to TDC LTD	18966772	18706772
(Refer Schedule IX , Note 8)		
Sundry Liabilities	1196244	7 11597719
(Refer Schedule IX , Note 9)		
	3532859	35242956
	3332837	33242930
B. Provision		
Provision for Gratutity	812832	8687432
Provision for Leave Salary	6493340	5460872
,	Total 1462166	7 14148304
·	1702100	14140304
Grand T	Cotal 49950258	49391260

शबरी आदिवासी वित्त व विकास महामंडळ मर्यादित, नाशिक.

दिनांक ३१ मार्च, २०११ रोजीच्या ताळेबंदाची अनुसूची

तपशिल		दि. ३१.०३.२०११ रोजीच्या स्कमा (रु.)	दि. ३१.०३.२०१० रोजीच्या स्कमा (रु.)
अनुसूची - ६ चालु दायीत्वे आणि तस्तुद			
अ. चालु दायित्वे			
<u>ब</u> र्चापोटी किरकोळ धनको		१२४६४८५	१२५४
(अनुसूची ९ टिप ७ पहा)			
शाखांतर्गत खाते		३१५२८८७	४९३७२११
(अनुसूची ९ टिप ४ (अ) पहा)			
आदिवासी विकास महामंडळास देय रक्कम		१८९६६७७२	१८७०६७७२
(अनुसूची ९ टिप ८) पहा)			
किरकोळ दायित्वे		११९६२४४७	११५९७७१९
(अनुसूची ९ टिप ९ पहा)			
		३५३२८५९१	३५२४२९५६
ब. तरतुदी			
उपदान तरतुद		८१२८३२७	८६८७४३२
रजा वेतन तरतुद		<i>६४९३३४</i> ०	५४६०८७२
	एकुण	१४६२१६६७	१४१४८३०४
	एकुण बेरीज	४९९५०२५८	४९३९१२६०

SHABARI ADIWASI VITTA VA VIKAS MAHAMANDAL MARYADIT SCHEDULE : IV FIXED ASSETS

(Amount in Rupees)

		ROSS BLOCI	7		DEPRECIATION BLOCK			NET BLOCK	
PARTICULARS	As At	Addition/	As At		Up to	For	Up to	As At	As At
	01/04/10	(Delitions)	31/03/11	Rate(%)	-	the year	31/03/11	31/03/11	01/04/10
		for the year							
Vehicles	485142	0	485142	25.89	458099	7001	465100	20042	27043
Furniture & Fixture	575521	0	575521	18.10	401321	31530	432851	142670	174200
Computers	3447810	62900	3510710	40.00	2696488	309867	3006355	504355	751322
Total	4508473	62900	4571373		3555908	348399	3904307	667066	952565

शबरी आदिवासी वित्त व विकास महामंडळ मर्यादित, नाशिक अनुसूची ४- कायम मालमत्ता

(रक्कम रुपये)

ढोबळ भाग		ढोबळ भाग झीज भाग				निच्चळ भाग			
तपशिल	दि. ०१.०४.१०	चालु वर्षातील	दि. ३१.०३.२०११						
	रोजी	वाढ / विलोपन	रोजी	दर (%)	<i>३१</i> /०३/१०	चालु	38/03/88	<i>३१/</i> ०३/ <i>११</i>	03/08/30
					रोजी	वर्षाचे	रोजी	रोजी	रोजी
वाहने	४८५१४२	o	४८५१४२	२५.८९	<i>१५</i> ८० <i>९९</i>	७००१	४६५१००	२००४२	२७०४३
फर्निचर व फिक्सचर्स	५७५५२१	o	५७५५२१	१८.१०	४०१३२१	<i>3843</i> 0	४३२८५१	१४२६७०	<i>१७8२</i> ००
संगणक	<i>\$886</i> 030	६२९००	<i>343003</i> 0	80.00	२६९६४८८	३०९८६७	३००६३५५	५०४३५५	७५१३२२
एकुण	<i>४५०८४७३</i>	६२९००	४५७१३७३		३७१५५०८	<i>\$8</i> ८ <i>३</i> ९९	३९०४३०७	६६७०६६	९५२५६५

SCHEDULE OF PROFIT & LOSS ACCOUNT FOR THE YEAR ENDING 31st MARCH,2011

Particulars	For the Year Ended 31-03-2011 Rupees	For the Year Ended 31-03-2010 Rupees
SCHEDULE VII - Other Income		
 a. Interest on Deposit with Banks b. Sale of loan application & tender forms c. Grant from state Government for salary & administrative expenses (Refer Schedule IX , Note 10) d. Misc income 	10596434 99220 35000000 179545	12807148 116421 30000000 257584
SCHEDULE VIII - Personnel Expenses	45875199 10711603	43181153 10823550
	10711603	10823550

शबरी आदिवासी वित्त व विकास महामंडळ मर्यादित, नाशिक दि. ३१ मार्च, २०११ रोजी संपलेल्या वर्षाचे नफा-तोटा पत्रकाची अनुसूची

तपशिल	दि. ३१.०३.२०११ राजीच्या रकमा (रु.)	दि. ३१.०३.२००१० रोजीच्या रकमा (रु.)
अनुसूची ७ - इतर उत्पन्न		
अ. मुदतठेव खात्यावरील व्याज	१०५९६४३४	१२८०७१४८
ब. कर्ज अर्जाचा नमुना व निविदा फॉर्मस यांची विक्री	९९२२०	<i>११६</i> ४२१
क. वेतन व प्रशासिकय खर्चासाठी राज्य शासनाकडून अनुदान	34000000	3000000
(अनुसूची ९ टिपणी १० पहा) ड. किरकोळ उत्पन्न	<i>૧७९५७</i>	२५७५८४
	१९१४७५१९	<i>६५११</i> १५६४
अनुसूची ८ - वेतन व भत्ते	१०७११६०३	१०८२३५५०
	१०७११६०३	१०८२३५५०

SHABARI ADIWASI VITTA VA VIKAS MAHAMANDAL MARYADIT SHABARI ADIWASI VITTA VA VIKAS MAHAMNADAL MARYADIT

SCHEDULE IX

NOTES ANNEXED TO AND FORMING PART OF THE ACCOUNTS FOR THE YEAR ENDED ON 31ST MARCH, 2011

1.	Significant Accounting Policies:	Refer Schedule
A)	System of accounting: (a) The Company generally follows the mercantile system of 'accounting and recognises the income and expenditure on an accrual basis except those with significant 'uncertainties. (b) Financial statements are based on historical costs. These 'costs are not adjusted to reflect the impact of the changing value in the purchasing power of money.	
B)	 Fixed assets and depreciation: a) Fixed assets are carried at cost of acquisition less depreciation. b) The depreciation is provided on reducing balance basis at 'the rates Specified in Schedule XIV of The Companies Act, 1956 c) Depreciation has been provided on pro-rata basis having regard to the date of additions / deductions in respect of additions / deductions during the year. 	
C)	Preliminary Expenses: Preliminary expenses have already been written off over a period of five years, as provided by section 35 D of the Income Tax act. 1961. Preliminary expenses have alredy been written off.	
D)	Revenue recognition: Interest on loans is accounted for on an accrual basis. Interest earned Rs.19987149/- (2010: Rs.16147708/-) on loans has been calculated @ 6% p.a. on all schemes except Eklavya Mini Truck in which case the said has been calculated @ 6.5% p.a. and in case of Kirana & General Stores, Hotel Dhaba, Tailoring and Goatary Sch.and loan above Rs. 5 lakhs it is applied @ of 7% p.a. quarterly on simple interest method. Schemes under Mahila Sashaktikaran are charged @ 4% p.a. on quarterly basis by simple interest method.	
	 Government Grants: - a) Government grants are recognised only when realised or are reasonably assured to be realised. b) Government grants received against administrative expenses 'are credited to profit & loss account when realised or are reasonably assured to be realised. Retirement benefits: The employees are being covered under Corporation Service Rules and company's contribution to Provident Fund, Family Pension Fund, etc. are charged to Profit & Loss Account. Provision for gratuity is Rs. 8128327/- made on 31/03/2011 & is not made on the basis of actuarial valuation. 	
G)	Deferred Taxation The income of the company is exempt in pursuance of section 10(26B) of the Income Tax Act,1961 and as such the provision for deferred tax asset or deferred tax liability is not made	

शबरी आदिवासी वित्त व विकास महामंडळ मर्यादीत

अनुसूची नऊ दिनांक ३१ मार्च,२०११ रोजी संपणा-या वर्षासाठी लेख्यांना जोडलेल्या व लेख्यांचा भाग असलेल्या टिपण्या.

8	लेख्यांची स्पष्ट धोरणे	अनुसुची संदर्भ
अ)	लेखांकनाची पध्दत: अ) कंपनी सर्वसाधारणपणे लेखांकनाची वाणिज्यीक पध्दती अनुसरते आणि अनिश्चित बाबी व्यतिरिक्त उपार्जनाच्या आधारावर उत्पन्नाला व खर्चाला मान्यता देते. ब) वित्तीय विवरणपत्रे ही अभिलेखांतर्गत परिव्ययावर आधारलेली असतात. या परिव्ययाचे पैशाच्या क्रयशक्ती मधील बदलत्या मुल्यांचा परिणाम दाखविण्यासाठी समायोजन केले जात नाही.	
ਕ)	स्थिरमत्ता व घसारा:- अ) मत्ता संपादनाच्या खर्चातून घसारा वजा करुन स्थिरमत्ता काढली जाते. ब) कंपनी अधिनियम १९५६ च्या अनुसूची १४ मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या दराने कमी होत जाणा-या शिलकेच्या आधारे घसा-याची तरतूद केली जाते. क) वर्षामधील वाढीच्या / कपातीच्या बाबतीत वाढीचा / कपातीचा दिवस लक्षात घेऊन यथा प्रमाणाच्या आधारे घसा-याची तरतूद करण्यात आली आहे.	
क)	प्रांरिभक खर्च:- आयकर कायदा १९६१ मधील तरतूद क्र. ३५ ड नुसार प्रारंभिक खर्च पाच वर्षांचे कालावधीमध्ये निर्लेखित करण्यांत आलेले आहेत. प्रारंभिक खर्च यापुर्वीच निर्लेखित करण्यात आलेले आहेत.	
ভ)	महसूलास मान्यता:- उपार्जनाच्या आधारे कर्जावरील व्याज हिशोबात घेतले जाते. एकलव्य मिनीट्रक या योजने व्यतिरिक्त इतर सर्व योजनांमधील कर्जावर दर शेकडा ६% व्याजदराने गणना केलेल्या कर्जावर १९९८७१४९/- (सन २०१० रु. १६१४७७०८/-) इतके व्याज मिळाले असून, एकलव्य मिनीट्रक योजनेत, सरळव्याज पध्दतीने तिमाही लागू असलेल्या दरसाल दरशेकडा ६.५०% दराने गणना केलेली आहे आणि किराणा व जनरल स्टोअर्स, हॉटेल ढाबा, शिवणकाम, शेळी पालन व तसेच रु.५/- लक्षचे वरील कर्ज इत्यादींचे कर्जावर त्रैमासिक पध्दतीने दरसाल दरशेकडा ७% सरळव्याज दराने गणना केलेली आहे. मिहला सबळीकरण योजनाअंतर्गत कर्ज योजनांवर ४% सरळव्याज दराने त्रैमासिक पध्दतीने व्याज गणना केलेली आहे.	
इ)	शासकीय अनुदान:- अ) शासकीय अनुदान मिळाले असल्यास अथवा मिळणार असल्यास त्याचा समावेश केलेला आहे. ब) प्रशासकीय खर्चासाठी प्राप्त झालेले अथवा प्राप्त होण्याची खात्री असलेले शासकीय अनुदान नफा तोटा खात्यावर दर्शविलेले आहे.	
फ)	सेवानिवृत्ती विषयक लाभ:- कर्मचा-यांना महामंडळाचे सेवानियम लागू करण्यात आलेले असून भविष्य निर्वाह निधी, कुटूंब वेतन निधी इत्यादीमधील कंपनीचे अंशदान नफातोटा खात्यावर खर्ची टाकण्यात येते. उपदानाची दि. ३१/०३/२०११ रोजी रु. ८१२८३२७/- ची तरतूद करण्यात आलेली आहे, आणि ही तरतुद प्रत्यक्ष गणना तत्वावर करण्यात आलेली नाही.	
ग)	विस्थिगित कराधान :- आयकर अधिनियम,१९६१ च्या कलम १० च्या (२६ ब) ला अनुसरुन कंपनीच्या उत्पन्नास सूट असून स्थिगित कर मत्ता किंवा स्थिगित कर दायीत्व यासाठी अशी तरतूद केलेली नाही.	

SCHEDULE IX

SHABARI ADIWASI VITTA VA VIKAS MAHAMANDAL MARYADIT

	NO	TES TO ACCOUNTS		Refer Schedule
2.	Shar	re Capital:		I
	The	company has received share capital contribution from state	government during the year Rs.63953000 vide GR	
	No.S	SVVM-2010/49/D-3 dated 23.10.2010 received on 29.12.2010	and Rs.86047000 vide GR No. SVVM-2010/49/D-3 $$	
	date	d 29.03.2011 received on 15.04.2011 which has been shown as	s receivable from government in the Balance sheet.	
3.	Secu	red Loan :		III
	Dell	Company has availed loan from National Scheduled Tribes Fini) against guarantee of the Maharashtra State Government at 03925165/- as on 31.03.2011		
4.	Oth	er Current Assets		V (C)
A)	Inte	r Branch Accounts:		
	Bala	nce to the credit/ debit of Inter branch accounts appearing u	nder Current Assets represents unreconciled entries	
	betv	veen Head Office on one hand & branches on the other hand.	The Impact of these 'unreconciled entries on Profit	
	& Lo	oss account of the Company '& on assets & liabilities of the Co	mpany can not be ascertained.	
B)	B) Government grant receivable Government grant receivable in the form of Management subsidy represents amount receivable from government duly sanctioned for administrative expenses. During the year entire grant is received.			
5.	Loai	ns to Beneficiaries :		V (D)
	a)	As per circular issued by RBI vide reference DNBS (PD) cc	$no.12/02.01/99-2000\ date\ 13.1.2000,\ it\ was\ clarified$	
	that the RBI provision as to prudential norms, liquidity norms are not applicable to the Government Company			
		incorporated under section 617 of the Companies Act, 1956.		
	b)	Loans to beneficiaries are sanctioned under various scheme	es as financed by NSTFDC. The balances of the loan	
		accounts are subject to confirmation and are inclu-	usive of unrealised interest to the extent of	
	c)	Rs. 16816459/- (2010 : Rs.7071064/-) and as such the profit of Provision for bad & doubtful debts has not been made in r		
		the loan accounts are inclusive of overdue unrecovered p	principal amount. The impact of non provision for	
		doubtful debts on profit or loss of the Company can not be a	scertained.	
6	Oth	er Advances :		V (D)
	a) Other Advances excluding advances stated in point (b) & (c) 'below Rs.10738854/- (2010 : 10213437/-)			1
	 including 'advance to staff are as per books of accounts and are subject 'to confirmation. Also refer Note No.4 of the Notes to Accounts in Schedule X b) Other advances include an amount of which is 'lying with suppliers/ third parties as Company's Contribution, 'inclusive of beneficiaries dues, towards margin money 'funding of various assets which are in the nature of 			
	loans 'to beneficiaries .			
			31.3.2011 (Rs.) 31.3.2010 (Rs.)	
		M/S Cannon India Pvt. Ltd. Photostat Mahine Scheme	369,900 369,900 217,960 217,960	
		The above balance is subject to reconciliation.	217,960 217,960	

शबरी आदिवासी वित्त व विकास महामंडळ मर्यादीत

अनुसूची नऊ

	अनुसूचा नऊ			
	लेख्यांवरील टिपण्या			अनुसुची
				संदर्भ
٦.	भाग भांडवल : -			एक
\ \		निर्णय क्रमांक शविम-२०	०१०/४९/का.३ दिनांक २३.१०.२०१०अन्वय	
	रु.६३९५३०००/- इतकी भाग भांडवल	सहभाग रक्कम दि. २९.१२	.२०१० रोजी प्राप्त झालेली आहे व शासन	·
			८६०४७०००/- इतकी भाग भांडवल सहभाग	
			ताळेबंदमध्ये शासनाकडून येणे दर्शविण्यांत	
	आलेली आहे.			`
₹.	प्रतिभुत कर्जे :-			तीन
		्य विकास महामंद्रस्यक्टन	महाराष्ट्र शासनाने दिलेल्या हमीनुसार कर्ज	· l
	पात केलेले आहे गाड़ीस अन्मतित ज	्य विकास स्वासीय । सामी विन्तु व विकास सहसं	डळास दिनांक ३१/०३/२०११ रोजी व्याजासह	<u>'</u>
	रु.३०३९२५१६५/- इतकी रक्कम देय अ		उळाल विसादा १८/०१/ २०८८ राजा व्याजालह	'
.,	,	116•		पाच (क)
8.	इतर चालु मत्ता :-			
	अ) शाखांतर्गत खाते :	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		_
			ग/नांवे शिल्लका ह्या एका बाजुस मुख्य	
			गा व्यवहारांच्या आहेत. या मेळ न घेतलेल्य	'
	नोंदीचा कंपनीच्या नफा-तोटा व तर	।च मत्ता व दायात्वावराल पी	रणाम ।नाश्चत करता यत नाहाः	
	ब) शासिकय अनुदान येणे :	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		
			शासनाकडून मंजूर करण्यांत आलेल्या परंतु	
		स्थापकाय अनुदानाशा सबाध	व्यत आहे. चालू वर्षात संपूर्ण अनुदान प्राप्त	
	झालेले आहे.			पाच (ड)
ц.	लाभार्थ्यांना कर्जे :-	(0,0)		
			-०१/९९-२००० दि. १३/०१/२००० अन्वये	
	निर्गमित केलेल्या परिपत्रकानुसार असे स्पष्ट होते की, भारतीय रिजर्व बँकेच्या, प्रतिबंधात्मक मानके, तरलता			
	मानके इत्यादी विषयीच्या तरतुदी हया कंपनी अधिनियम १९५६ च्या कलम ६१७ अन्वये निधी संस्थापित			
	झालेल्या शासकीय कंपनीस लागू होत नाहीत.			
	ब) राष्ट्रीय अनुसूचित जमाती वित्त व विकास महामंडळाने केलेल्या वित्त पुरवठयानुसार विविध योजनांखाली			
	लाभार्थ्यांना कर्ज मंजुर करण्यात येतात. कर्ज खात्यावरील बाकी रकमा हया मान्यतेच्या अधिन असून सदरच्या कर्ज खात्याच्या शिल्लक रकमांमध्ये रु. १६८१६४५९/-(२०१० रु.७०७१०६४/- इतक्या वसुल न			
	केलेल्या व्याजाचा समावेश असुन व			
	क) लाभार्थ्यांच्या कर्जाच्या बुडीत व संश			
			वेश आहे. संशयीत कर्जासाठी तरतुद केलेली	'
	नसल्यामुळे त्याचा कंपनीच्या नफा रि	कवा ताटा यावराल पारणाम -	।नाश्चत करता यत नाहा.	
ξ.	इतर अग्रीम :-			पाच (ड)
	अ) उपरोक्त मुद्दा क्र. ब व क मध्ये नमु			114 (9)
			न रकमा हया लेखा पुस्तकात दर्शविण्यात	
		यावयाच्या अधिन आहेत.या	वाबत लेख्यांवरील अनुसूची क्र.१०च्या	
	टिपणी क्र.४ चे अवलोकन व्हावे.			
	ब) इतर अग्रीममध्ये लाभार्थ्यांना देण्यात आलेल्या कर्ज स्वरुपातील विविध मत्तांना मार्जिनमनी म्हणुन निधी			
	पुरविण्याबाबत लाभार्थ्यांच्या देण्यासह ,कंपनीचे अंशदान म्हणुन पुरवठादारांच्या त्रयस्थ/पक्षकारांकडे पडुन			
	असलेल्या रकमांचा समावेश आहे			
		३१/०३/२०११ (रु.)	३१/०३/२०१० (रु .)	
	१. कॅनॉन इंडिया प्रा. लि.	३६९९००/-	<i>३६९९००</i> /-	
	२. फोटोस्टॅट मशिन योजना	२१७९६०/-	२१७९६०/-	
	वरील शिल्लक रकमा मेळ घेण्याच्य	ा अधिन आहेत.		
L	1			I

SCHEDIII E IX

SHABARI ADIWASI VITTA VA VIKAS MAHAMANDAL MARYADIT

NOTES TO ACCOUNTS	Refer Schedule
c) Govt. Guarantee Fees Govt. Guarantee Fees are charged seperately to profit and loss account of Rs. 3992509/-, during year on Cash basis to State Government	
7. Sundry Creditors for expenses: Balances are as per books of accounts are subject to confirmation. Also refer Note No.4 of the Notes to Accounts in Schedule IX	VI (A)
8. Balance payable to Tribal Develpoment Corporation Ltd.:	VI (A)
The Company has taken over the some of the assets and liabilities 'of M/s. Tribal Development Corporation, a going concern, on 1st 'October, 1999 in terms of agreement executed with the proprietor 'of the said firm on 1st October, 1999. Accordingly, these accounts include surplus of assets (loans under various schemes) and debit balance of Profit & Loss account over Liabilities on 1.10.1999 (date of transfer) resulting into net payable along with 'effect of transactions during the year with TDC is Rs.18966772/- (2010 : 18706772/-). The above balance is subject to confirmation from TDC.	
9. Sundry Liabilities: Sundry Liabilities include Rs11962447/- (2010: Rs.11597719/-) which represent credit balances of third parties taken over from TDC as on 1.10.1999. The details of nature of transactions, payment schedules and balance confirmations for the same are not available with the Company. Sundry dues payable are stated as per books of accounts and are subject to reconciliation and confirmation.	
Other Income Other Income Other Income includes Rs. 35000000/- (2010 : Rs.30000000/-) as grant received during the year from State Government for salary & 'administrative expenses received in three installments of	VII
i. G. R. No. SAVM/ 2010 /70/ D3/ dated 08.06.2010 Rs. 1,00,00,000/- ii. G. R. No. SAVM/2010/70/ D3/ deted 18.10.2010 Rs. 1,50,00,000/- iii. G. R. No. SAVM/2010/70/D3/ dated 17.02.2011 Rs.1,00,00,000/-	
11 Prior period Items	
As per As 4; "contingencies and events occuring after balance sheet" date there are no prior period items identified during the period under review.	
12 Provision for Income tax for the year has not been made as the income of company is exempt in pursuance of section	
10 (26B) of the Income Tax Act,1961.	

शबरी आदिवासी वित्त व विकास महामंडळ मर्यादीत

अनुसूची नऊ

	लेख्यांवरील टिपण्या	अनुसुची संदर्भ
9.	क) शासन थकहमी फी शासनाच्या शासनथकहमी फी रु.३९९२५०९/- ची आकारणी नफातोटा खात्यावर स्वतंत्रपणे करण्यात आलेली असून सदरची आकारणी रोख तत्वावर करण्यात आलेली आहे. ऋणको दायीत्वे: दर्शविलेल्या शिल्लका हिशोबपत्रकानुसार असून त्या मेळ घेण्याच्या अधीन आहेत. याबाबत अनुसूची क्रमांक ९ च्या टिपणी क्रमांक ४ चे देखील अवलोकन करावे.	सहा (अ)
٤.	आदिवासी विकास महामंडळ मर्यादित यांना देय असलेली रक्कम : कंपनीने आदिवासी विकास महामंडळाबरोबर दिनांक १ ऑक्टोंबर १९९९ रोजी केलेल्या करारानुसार दिनांक १ ऑक्टोंबर १९९९ रोजी ओदिवासी विकास महामंडळ या कार्यरत व्यावसायीक संस्थेची मत्ता व दायीत्वे स्विकारली आहेत, त्यानुसार या लेख्यांमध्ये दिनांक १/१०/१९९९ रोजी (हस्तांतराच्या दिनांकास) वाढीव मत्ता यांचा समावेश असून परिणामी रु. १८९६६७७२/- (२०१० रु.१८७०६७७२/-) इतकी रक्कम देय आहे. वरील शिल्लक रक्कम ही आदिवासी विकास महामंडळाकडुन मान्य होण्याच्या अधीन आहे.	सहा (अ)
۶.	किरकोळ दायीत्वा : किरकोळ दायीत्वामध्ये रु. ११९६२४४७/- (२०१० रु. ११५९७७१९/-) इतक्या रकमेचा समावेश असून त्यामध्ये आदिवासी विकास महामंडळाकडुन दिनांक १/१०/१९९९ रोजी स्विकारलेली त्रयस्थ पक्षकाराची जमा बाकी दिसुन येते. सदरच्या व्यवहाराच्या स्वरुपाचा तपशिल, अदायगीचा तक्ता आणि देय बाकी मान्यता पत्र कंपनीकडे उपलब्ध नाही. किरकोळ दायीत्वाच्या हिशोबपुस्तकात दर्शविलेल्या रकमा हया खाते रुजवातीच्या व मान्य होण्याच्या अधीन आहेत.	सहा (अ)
<i>१०.</i>	इतर उत्पन्नामध्ये राज्य शासनाकडुन चालु वर्षात वेतन व प्रशासिकय खर्चासाठी खालीलप्रमाणे तीन हफ्त्यांमध्ये प्राप्त झालेल्या व्यवस्थापकीय अनुदान रु . ३,५०,००,०००/- (२०१० रु. ३,००,००,०००/-) चा समावेश आहे. १) शासन निर्णय क्र. शआविविम/२०१०/७०/का.३ दि.०८.०६.२०१० रु.१,००,००,०००/- २) शासन निर्णय क्र. शआविविम/२०१०/७०/का.३ दि.१८.१०.२०१० रु.१,५०,००,०००/- ३) शासन निर्णय क्र. शआविविम/२०१०/७०/का.३ दि.१७.०२.२०११ रु.१,००,००,०००/- मागील कालावधीच्या बाबी कलम ४ अन्वये "ताळेबंदाच्या दिनांका नंतरची दायीत्वे व घटना", आढावा	सात
१ २.	वर्षामध्ये मागील कालावधीच्या कोणत्याही बाबी दिसुन आलेल्या नाहीत. महामंडळाच्या उत्पन्नास, आयकर अधिनियम १९६१ च्या कलम १० (२६ ब) अन्वये सुट आहे, म्हणुन यावर्षी आयकरासाठी तरतुद केलेली नाही.	

SCHEDULE IX

5311	CHEDOLE IX		
	NOTES TO ACCOUNTS	Refer Schedule	
13.	The balance confirmation have not been obtained from the creditors as also from the parties to whom the loans /advances have been given and as such the balances appearing in the accounts are as per the books of account.		
14.	The Company has not applied for registration in pursuance of 'Section 45IA of theReserve Bank of India Act, 1934, as such the trasfer to Reserve Fund in persuance of the said section has not been made.		
15.	A fraud has been detected in the Nagpur Branch of the Company in the course of internal enquiry instituted by the Company during the financial year 2004-2005. The total amount of misappropriation reported in the inquiry report dated 8.12.2004 is to the		
	tune of Rs. 491320/- during the period from 23.2.2000 to 29.7.2004. The Company has initiated action against the concerned persons and also has lodged a formal complaint with the Police Department. The unrecovered amount from the misappropriated money to the tune of Rs. 491320/- has not been provided in the books of accounts and as such the profits for the year has been overstated by Rs. 491320/It was informed to us that the enquiry procedures are still under progress.		
16.	ADDITIONAL INFORMATION PURSUANT TO THE 'PROVISIONS OF PARAGRAPHS 3 AND 4 OF PART II OF SCHEDULE VI TO THE COMPANIES ACT, 1956 :		
	The information as required by para 3, 4, 4A, 4B, 4C and 4Dof 'part II of Schedule VI to the Companies Act, 1956 has not been furnished since it is either nil or not applicable. The information required by Part IV of Schedule VI to the Companies Act, 1956 - Refer Annexure 1.		
	a. On the basis of the information available with the Company, there are no amounts payable, to Small Scale & Ancillary Industrial Undertakings, as defined by the Interest on Delayed Payments to Small & Ancillary Industrial Undertaking Act,		
	1992, which were overdue and outstanding at the close of the year, nor are there any delays in payments to the said Industrial Undertakings during the relevant year b. According to the information available with the Company, there are no amounts outstanding and due for more than '30 days in excess of Rs. 1 Lac to Small Scale Undertakings as stipulated by Notification issued on 22nd February,1999 in the Gazette of India (GSR No. 129 (E) dated 22nd February, 1999) issued by the Department of Company 'Affairs, Ministry of Law, Justice and Company Affairs, Government of India.		
17.	Previous year's figures have been re-grouped / re-arranged wherever necessary.		

For And On Behalf of the Board

Sd/-Managing Director SHABARU ADIVASI VITTA VA VIKAS MAHAMANDAL MARYADIT NASHIK

> Sd/-Dy. Secretary Adivasi Vikas Vibhag Mantralaya, Mumbai 400032

Schedules I to IX forming part of account As per Our Report of Even Date FOR RAJARAM & ASSOCIATES CHARTERED ACCOUNTANTS Firm Reg. No. 108336W

> (sd/-) CA. RAJARAM B. JADHAV (PROPRIETOR/PARTNER) M NO. 031449 Place :- Nashik

Date :- 04.03.2015

शबरी आदिवासी वित्त व विकास महामंडळ मर्यादीत

अनुसूची नऊ

	लेख्यांवरील टिपण्या	अनुसुची संदर्भ
१३.	धनको तसेच ज्या पक्षकारांना कर्ज/अग्रीमे देण्यात आलेली आहेत त्यांचेकडील बाकी रकमांची कबुलीपत्रे घेण्यात	
	आलेली नाहीत व हिशोबात सदरच्या बाबीअंतर्गत दर्शविलेल्या रकमा हया लेखापुस्तकानुसार आहेत.	
	कंपनीने, भारतीय रिझर्व बँक अधिनियम १९३४ च्या कलम ४५१ अ अन्वये नोंदणीसाठी अर्ज केलेला	
१४.	नसल्यामुळे सदरच्या कलमान्वये राखीव निधीकडे हस्तांतरण केलेले नाही.	
१५.	कंपनीने वित्तीय वर्ष २००४-०५ मध्ये केलेल्या अंतर्गत चौकशी मध्ये कंपनीच्या नागपूर शाखेत अफरातफर झाली	
	असल्याचे शोधून काढण्यात आलेले आहे. दिनांक ८/१२/२००४ रोजीच्या चौकशी अहवालामध्ये दिनांक	
	२३/०९/२००० ते २९/०७/२००४ या कालावधीत एकूण रु.४९१३२०/- इतक्या रकमेची अफरातफर झाल्याचे नमूद	
	करण्यात आलेले आहे. ्कंपनीने संबंधित व्यक्तिवर कारवाई चालू केलेली असून पोलीस खात्याकडेही रितसर	
	तक्रार दाखल केलेली आहे. सदरच्या वसूल न झालेल्या	
	अफरातफरीच्या रक्कम रु. ४९१३२०/- ची हिशोबपत्रकामध्ये तरतूद करण्यात आलेली नाही, त्यामुळे कंपनीचा	
	नफा रु. ४९१३२०/- ने जास्त दर्शविलेला आहे. याबाबतच्या चौकशीची प्रक्रीया अद्याप चालू आहे असे आम्हास	
	सांगण्यात आले.	
१६.	कंपनी अधिनियम १९५६ च्या अनुसूची सहामधील भाग २ च्या परिच्छेद ३ व ४ च्या तरतूदीनुसार अतिरिक्त माहिती:-	
	कंपनी अधिनियम १९५६ च्या अनुसूची सहा मधील भाग दोनच्या परिच्छेद ३, ४, ४ अ, ४ ब, ४ क व	
	४ ड अन्वये आवश्यक असलेली माहीती एकतर काही नाही किंवा लागू नाही म्हणून सादर करण्यात आलेली	
	नाही. कंपनी अधिनियम १९५६ च्या अनुसूची सहाच्या भाग चार अन्वये आवश्यक असलेल्या माहीतीसाठी	
	अनुसूची एक पहावी.	
	अ) लघु व सहाय्यभूत उद्योग उपक्रम, अधिनियम १९९२ अन्वये प्रलंबित प्रदानांवरील व्याजाची व्याख्या	
	केल्याप्रमाणे, कंपनीकडे उपलब्ध असलेल्या माहीतीवरुन कंपनी वर्षा अखेरीस थकीत व अदत्त	
	अशा रकमांवर लघु व सहाय्यभूत उद्योग उपक्रमांना कोणत्याही रकमांचे देणे लागत नाही किंवा	
	तिला संबंधित वर्षात सदरच्या उद्योग उपक्रमांना रकमा देण्यात कोणताही विलंब झालेला नाही.	
	ब) भारत सरकारच्या कंपनी कार्य विभागाने विधी, न्याय व कंपनी कार्ये मंत्रालयाने भारताच्या राजपत्रात	
	२२ फेब्रुवारी, १९९९ रोजी (शासन निर्णय क्रं. १२९ (ई) दिनांक २२ फेब्रुवारी,१९९९) प्रसिध्द केलेल्या	
	अधिसूचनेत अट घातल्याप्रमाणे लघु उद्योग उपक्रमांना, तीस दिवसांपेक्षा अधिक कालावधीसाठी	
	रु.१/- लाखापेक्षा अधिक रक्कम असलेल्या कोणत्याही रकमा थकीत किंवा देय नाहीत, असे	
१७.	कंपनीकडे उपलब्ध असलेल्या माहितीवरुन दिसून येते, मागील वर्षाच्या रकमांची आवश्यक त्या ठिकाणी फेर	
	मांडणी / फेर आखणी करण्यात आलेली आहे.	

संचालक मंडळासाठी व त्यांच्या वतीने

स्वाक्षरी व्यवस्थापकीय संचालक शबरी आदिवासी वित्त व विकास महामंडळ मर्या., नाशिक

स्वाक्षरी उपसचिव महाराष्ट्र शासन आदिवासी विकास विभाग मंत्रालय, मुंबई ४०००३२ अनुसूची १ ते ९ आमच्या सम दिनांकाच्या ताळेबंदाचा अंतर्गत भाग आहे राजाराम ॲन्ड असोसिएटस् सनदी लेखापाल

संस्था नोंदणी क्र. १०८३३६ डब्ल्यु

स्वाक्षरी/-राजाराम बी. जाधव सनदी लेखापाल मालक/भागीदार सभासद क्र.०३१४४९ ठिकाण :- नाशिक.

दिनांक :- ०४.०३.२०१५

BALANCE SHEET ABSTRACT AND COMPANY'S GENERAL BUSINESS PROFILE (Submitted in terms of part IV of schedule VI to the Companies Act . 1956)

	(Submitted in terms of part IV of schedule VI to the Companies Act , 1956)				
I.	Registration Details				
	Registration No. :	25-13247 State code	11		
	Balance Sheet Date :	31.03.2011			
II.	Capital raised during the year (Amount in Rs. 0	00')			
	Public Issue :	Nil Right Issue:	Nil		
	Bonus Issue :	Nil Private Placement :	477516.00		
III.	Position of Mobilisation and Deployment of Fur	ndo / Amount in Po (000')			
111.	Position of Mobilisation and Deployment of Ful	ilus (Allioulit III hs. 000)			
	Total Liabilities :	902426.87 Total Assets :	902426.87		
	Sources of Fund :				
	Paid-up Capital :	351469.00 Reserves & Surpluses	120985.70		
	Secured loan :	303925.17 Unsecured loan :	Nil		
	Application of Funds :				
	Net Fixed Assets :	667.07 Investments :	Nil		
	Net Current Assets :	757790.52 Misc . Expenditure :	Nil		
	Accumulated Losses :	143969.28			
IV.	Performances of Company (Amount in Rs. 000'	1			
١٧.	renormances of Company (Amount in As. 000	,			
	Turnover:	65862.35 Total Expenditure :	44369.50		
	Profit/Loss(-) before tax :	21492.85 Profit/Loss(-) after tax	21492.85		
	Earning per share in Rs.:	N.A. Dividend rate % :	N.A.		
٧.	Canaria Namas of three Dringing Draducts / Ca	wises of Company			
v.	Generic Names of three Principal Products / Se (as per monetary terms)	ervices of Company			
	Item Code. No. (ITCCode):	Not Applicable			
	Product Description :	Finance activity			

शबरी आदिवासी वित्त व विकास महामंडळ मर्यादित, नाशिक जोडपत्र - १

ताळेबंद गोषावार व कंपनीच्या सर्वसाधारण कामकाजाची रुपरेखा (कंपनी अधिनियम, १९५६ च्या अनुसूची सहा मधील भाग चार अन्वये सादर केलेले)

एक. नोंदणीचा तपशील

नोंदणी क्रमांक २५-१३२४७ राज्य संकेतांक ११

ताळेबंद दिनांक ३१/०३/२०११

दोन. वर्षभरामध्ये उभारलेले भांडवल

(रक्कम रुपये हजारात)

सार्वजनिक रोखे निरंक हक्क विक्री निरंक बोनस रोखे निरंक खाजगी गुंतवणूक ४७७५१६/-

तिन. निधी उभारणे व त्यांचे उपयोजन यांची स्थिती

(रक्कम रुपये हजारात)

एकुण दायित्वे ९०२४२६.८७ एकुण मत्ता ९०२४२६.८७

निधीची साधने

भरणा झालेले भांडवल ३५१४६९.०० राखीव निधी व शिल्लक १२०९८५.७० प्रतिभूती कर्जे ३०३९२५.१७ अप्रतिभूती कर्जे निरंक

निधीचे उपयोजन

निव्वळ स्थिर मत्ता ६६७.०७ गुंतवणूका निरंक निव्वळ चालू मत्ता ७५७७९०.५२ संकीर्ण खर्च निरंक संचित तोटा १४३९६९.२८

चार. कंपनीची कामगिरी (रुपये हजारात)

उलाढ़ाल ६५८६२.३५ एकुण खर्च ४४३६९.५० करपुर्व नफा / (तोटा) २१४९२.८५ करानंतरचा नफा/तोटा २१४९२.८५ प्रतिभाग मिळकत रुपयामध्ये - लागू नाही. लाभांश दर % लागू नाही.

पाच. कंपनीच्या तीन मुख्य उत्पादकांनी / सेवांची सामान्य नावे

(वित्तीय अटीनुसार)

बाब संकेतांक क्रमांक लागू नाही

(आयटीसी संकेतांक)

उत्पादनाचे वर्णन वित्त पुरवठा करणे

COMMENTS OF THE COMPTROLLER AND AUDITOR GENERAL OF INDIA UNDER SECTION 619 (4) OF THE COMPANIES ACT, 1956, ON THE ACCOUNTS OF SHABARI ADIVASI VITTA VA VIKAS MAHAMANDAL MARYADIT, NASHIK FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2011.

The preparation of financial statements of the 'Shabari Adivasi Vitta Va Vikas Mahamandal Maryadit,' Nashik for the year ended 31 March 2011 in accordance with the financial reporting framework prescribed under the companies Act, 1956 is the responsibility of the management of the company. The Statutory Auditors appointed by the Comptroller and Auditor General of India under Section 619 (2) of the Companies Act, 1956 are responsible for expressing opinion on these financial statements under Section 227 of the Companies Act, 1956 based on independent audit in accordance with the Auditing and Assurance Standards Prescribed by their professional body, the Institute of Chartered Accountants of India. This is stated to have been done by them vide their Audit Report dated 04/03/2015

I, on behalf of the Comptroller and Auditor General of India, have decided not to review the report of the statutory Auditors on the accounts of ShabariAdivasiVittaVaVikasMahamandalMaryadit, Nasik for the year ended 31st March, 2011 and as such have no comments to make under section 619 (4) of the companies Act 1956.

For and on behalf of

The Comptroller and Auditor General of India

Sd/-

PRINCIPALACCOUNTANT GENERAL
(Audit)- III

Place : Mumbai Date : 07.04.2015 भारताचे नियंत्रक व महालेखापरिक्षक यांचे कंपनी कायदा १९५६ चे कलम ६१९(४) नुसार शबरी आदिवासी वित्त व विकास महामंडळ मर्यादित, नाशिकचे दि. ३१ मार्च २०११ रोजी

संपलेल्या वर्षाचे लेख्यांवरील अभिप्राय

शबरी आदिवासी वित्त व विकास महामंडळ मर्यादित, नाशिक यांची दि. ३१ मार्च २०११

अखेरची आर्थिक पत्रके ही कंपनी कायदा, १९५६ मधील आर्थिक अहवाला संबधीच्या विहीत नमुन्यात तयार

केली असून, ती तयार करण्याची जबाबदारी कंपनीच्या व्यवस्थापनाची आहे. कंपनी कायदा, १९५६ चे कलम

६१९(२) नुसार संवैधानिक लेखापरिक्षकांची नियुक्ती भारताचे नियंत्रक व महालेखापाल यांनी केली असून

लेखापरिक्षकांनी भारतीय सनदी लेखापाल संस्थेच्या व्यवसायीकांनी तयार केलेल्या प्रमाणकांना अनुसरून कंपनी

कायदा, १९५६ चे कलम २२७ नुसार आर्थिक पत्रकावर मत मांडले असून त्यास ते जबाबदार आहेत.

लेखापरिक्षकांनी मांडलेले मत दि. ०४.०३.२०१५ रोजी सादर केलेल्या अहवालात नमूद केलेले आहेत.

भारताचे नियंत्रक व महालेखापाल यांच्यावतीने मी शबरी आदिवासी वित्त व विकास महामंडळ

मर्यादित, नाशिक यांचे दि. ३१ मार्च २०११ अखेरच्या लेख्यांच्या संवैधानिक लेखापरीक्षण अहवालाचे

पुनविर्लोकन न करण्यांचे ठरविलेले आहे, आणि त्यानुसार कंपनी कायदा १९५६ चे कलम ६१९ (४) चे

अनुरोधाने कोणतेही अभिप्राय देण्यांत आलेली नाही.

भारताचे नियंत्रक व महालेखाकार यांच्या वतीने

ठिकाण :- मुंबई

दिनांक :- ०७/०४/२०१५

स्वाक्षरी प्रधान महालेखापाल (लेखापरीक्षण)III

43